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EESSÕNA 

AUSTATUD LUGEJA!

10. jaanuaril täitus Ukraina-vastase sõja 1417. päev – täpselt nii pikalt kestis Teine 
maailmasõda NSV Liidu ja Natsi-Saksamaa vahel. Pea nelja aasta jooksul on Venemaa 
raisanud valdava osa Nõukogude Liidult päritud sõjalisi varusid, kaotanud ja sandista-
nud rindel umbes miljon inimest ning põhjustanud ukrainlastele seletamatuid kannatusi. 
Kuid Ukraina püsib. 

Edutule sooritusele vaatamata ei ilmne Venemaa ladvikus muutuste märke: Kremli 
käilakuju Vladimir Putin on endiselt veendunud, et maailmas ainulaadset rolli kandev 
Venemaa käib mööda „erilist teed“. Sestap jätkab Venemaa Ukraina täieliku anastamise 
rajal. 

Venemaa režiimijuhil on õnnestunud luua repressioonide toel illusioon, justkui talle 
polekski alternatiivi – on kas Putin või tundmatu kuristik. Kuid asendamatuid inimesi 
pole olemas. Sõda Ukrainas on põhjustanud ränki kannatusi ka Venemaal, ja kuigi 
venelased on loonud enesest müüdi kui meisterkannatajatest, pole ka nende valutaluvus 
lõpmatu. Languses majandus, tühi bensiinipaak ning rindelt naasvad mõrvarid ja vägis-
tajad mõjutavad keskmist venemaalast aina valusamalt. Ajalugu näitab, et ühiskondlike 
kruvide pinguldamine on varemgi andnud venelastele julguse hüpata tundmatusse. 
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Samavõrd potjomkinlik on ka kuvand Venemaa kõikvõimsusest. Mida on Kremlil ette 
näidata pea neli aastat kestnud sõja järel? 

Ühelt poolt vaatavad vastu taasrelvastuv Euroopa ja Ukraina, kes on südikamalt isesei-
sev kui kunagi varem – soovitab ju vene vanasõnagi mõõta end oma vaenlaste suuruse 
järgi. Teisalt terendavad kodumaal kiratsev majandus, sajad tuhanded sandistatud 
ja traumeeritud elanikud ning aina süvenevad repressiivmeetmed. Selline ongi see 
„Russki Mir“. 

Kremlil pole õnnestunud ka murda liitlaste ühtsust. Aina luhtaläinud katsed kinnitavad, 
et ladvik idapiiri taga pole selleks lihtsalt suuteline. Ning kuigi Venemaa sabotaaži- ja 
mõjutustegevusaktid tõepoolest toimuvad, ei tasu tonti manada sinna, kus teda pole: 
iga sündmuse taga pole alati kavalat plaani ega Kremli kõikvõimsat kätt, on vaid pelk 
juhuste kokkulangemine.

Mis puudutab Venemaa enda liitlassuhteid, siis sai hiljuti Iraani ja Venetsueela arengute 
näitel selgeks, et allianss Venemaaga suurt kasu ei too – nagu näha, kipub viimane 
oma liitlasi hädas unustama.

Käpardlikust asjaajamisest hoolimata on idanaaber ohtlik ning selleks, et „Vene maa-
ilm“ ei laieneks, tuleb jätkuvalt olla valvas. Kuigi sanktsioonidel on Vene majandusele 
selge mõju, leidub tänagi lünki, mida erilaadi abinõude ja lääneriikide koostööga täita. 
Käigu jutt kahese otstarbega kauba Venemaale smugeldamisest, Venemaa lõhkeaine-
tööstuse haavatavustest või NATO jaoks kriitilisest tehnoloogilisest läbimurdest, mida 
nõuab Venemaa relvajõudude võimearendus mehitamata süsteemide vallas. 

Paanikaks pole siiski põhjust: Välisluureameti hinnangul puudub Venemaal kavatsus 
Eestit või mõnd teist NATO liikmesriiki eelseisval aastal sõjaliselt rünnata. Tõenäoliselt 
jõuame sarnase hinnanguni ka järgmisel aastal – nii Eesti kui ka Euroopa laiemalt on 
astunud samme, mis sunnivad Kremlit väga täpselt kalkuleerima, kas ja mida tasub 
üritada. Meie ülesanne on hoida seda olukorda ka homme ja edaspidi. Venemaa sõja-
väereform tõstab tulevikus Venemaa sõjalist võimet – et sellele vastu seista, peame ka 
meie Eestis ja NATO-s jätkama oma kaitsesse investeerimist. Venemaa jõuvahekorra 
kalkulatsioonid peavad alati olema meie kasuks. 

Just kindel ja rahulik valmidus on see, mis Venemaad tegelikult heidutab. Sedasi 
demonstreerime Venemaale jooni, mida ta kõige enam pelgab – et oleme vabad, meele-
kindlad ja visad ning otsustame ise, ilma et keegi meid selleks sunniks või survestaks.

Kaupo Rosin 
Välisluureameti peadirektor 
10. veebruar 2026
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KOKKUVÕTE 
1.	 Venemaa vaid teeskleb huvi rahuläbirääkimise vastu. Nii üritab Kreml taastada kahe-

poolsed suhted USA-ga varasemal tasemel ja vormistada Ukraina kaotuse. Näilisest 
sulast hoolimata peab Venemaa USA-d ka tulevikus oma peamiseks vastaseks. Loe 
lähemalt peatükist 1.1.

2.	 Globaalseks suurvõimuks pürgiv Venemaa loodab murendada praegust maailmakorda, 
hõlmates „globaalset enamust“ ning survestades Sõltumatute Riikide Ühendust. Loe 
lähemalt peatükist 1.2.

3.	 Luhtaläinud katse kukutada Moldova läänemeelset valitsust ei jää Venemaal viimaseks: 
peaaegu kindlasti õpib Kreml vigadest ning üritab Moldova riiklust uuesti kaaperdada. 
Loe lähemalt peatükist 1.3.

4.	 USA vahendatud läbimurre Armeenia-Aserbaidžaani suhetes õõnestab Venemaa geo- 
poliitilisi huvisid. Tõenäoliselt käivitab Venemaa 2026. aastal ulatusliku Armeenia-
vastase mõjutuskampaania. Loe lähemalt peatükist 1.4.

5.	 Moskva kõnepruugis on Läänemere regioonist saanud „Balti-Skandinaavia makro- 
regioon“. Selle termini varjus üritatakse mõjutada piirkonnas paiknevaid riike ning 
taasluua viimastel aastatel raugenud kontakte. Loe lähemalt peatükist 2.1.

6.	 Läänemaailma prestiižsetest ringkondadest väljatõugatud Venemaa loob paralleel-
maailma ning annab vastukaaluks välja omaenese tingimustele vastavat rahupreemiat. 
Algatus ilmestab, kuidas Kreml loodab varjatud mõjutustegevusega raputada eneselt 
agressorriigi kuvandit. Loe lähemalt peatükist 2.2.

7.	 Venemaa välispoliitilised pingutused Aafrika suunal on mitmekesistunud. Üha laienev 
koostöö annab Venemaale võimaluse levitada Lääne-vastaseid narratiive, koguda res-
sursse sanktsioone kartmata ning värvata rindele hammasrataste vahele jäänud õppureid. 
Loe lähemalt peatükist 2.3.

8.	 Sõja jätkumisega kaasnevad Venemaal üha tõsisemad majandusprobleemid ja mittesõjaliste 
valdkondade täielik unarusse jätmine. Seetõttu kasvab 2026. aastal Venemaal majandusliku 
ja sotsiaalse ebastabiilsuse risk. Loe lähemalt peatükist 3.1.

9.	 2026. aastal on Venemaal tõenäoliselt oodata veelgi karmimaid meetmeid piiramaks 
sõltumatu info kättesaadavust veebimeedias. Kreml tugevdab süsteemselt noortele 
suunatud ideoloogilist mõjutustegevust ja kasvatust. Tõenäoliselt rakendatakse 2026. 
aasta Riigiduuma valimistel kõikvõimalikke surve- ja kontrollmeetmeid senisest veelgi 
ulatuslikumalt. Loe lähemalt peatükist 3.2.

10.	Venemaa majandus on pöördunud langusse. Sõjatööstus kasvab tsiviilmajanduse kokku- 
tõmbumise arvelt. Venemaa majanduse täielik kokkuvarisemine on endiselt väga eba-
tõenäoline. Loe lähemalt peatükist 3.3.
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11.	Sanktsioonidest mõjutatud Vene sõjatööstuskompleks püsib jalul tänu Kremli käsilastele, 
kelle ponnistuste abil jõuab riiki sõjatööstusele tarvilik kaup. Siinkohal on ladvikule 
aktiivselt abiks ka Venemaa sõjaväeluure. Loe lähemalt peatükist 4.1.

12.	Venemaa moodustab väe- ja relvaliikides massiliselt mehitamata süsteemide üksusi. 
Konflikti korral Venemaaga peavad liitlased olema valmis võitlema vastasega, kes 
kasutab ohtralt strateegilise, operatsiooni- ning taktikalise tasandi mehitamata süsteeme 
nii maal, õhus kui merel. Loe lähemalt peatükist 5.1.

13.	Venemaa sõjatööstuskompleks on kasvatanud suurtükiväemoona tootmist nelja aasta 
jooksul enam kui 17 korda. See näitab, et väga tõenäoliselt suudab Venemaa valmistuda 
järgmiseks sõjaks paralleelselt agressiooniga Ukraina vastu. Loe lähemalt peatükist 5.2.

14.	Värbamisplaanide täitmiseks on sihikule võetud sotsiaalselt haavatavad grupid. Seetõttu 
on relvajõududes levinud omavoli, seadusetus ja kuritegevus. Relvajõududest lähtuv 
kuritegevus on ohuks nii Venemaa ühiskonnale kui naaberriikidele. Loe lähemalt pea-
tükist 5.3.

15.	Pyongyang on suurendanud pingutusi rahvusvahelisel areenil: riik luurab oma partnerite 
järele ning kogub relvastusprogrammi tarbeks raha töölisdiasporaa toel. Loe lähemalt 
peatükist 6.1.

16.	Hiina ja Venemaa vaates võimaldab praegune murranguajastu muuta globaalset jõuvahe-
korda nende kasuks. Kuigi partnerite vahel võib täheldada usaldamatust, kaalub koostöö 
siiski kahtlused üles. Loe lähemalt peatükist 6.2.

17.	DeepSeeki levik teenib Hiina jaoks mitut eesmärki: ühelt poolt aitab see sisse juhatada 
Hiina uut tööstuslikku revolutsiooni, teisalt annab võimaluse levitada Läänes Hiina 
propagandat. Loe lähemalt peatükist 6.3.

18.	Tehisarul (AI) on paljude hüvede kõrval ka mitmepalgelised ohud. Sestap tuleb AI kasu-
tamisel riske maandada nii riigi kui ka organisatsiooni tasemel: tarvis on rakendada AI 
kasutamise strateegiat ning selle alusel loodud organisatsioonilisi, eetilisi, juriidilisi ja 
tehnilisi meetmeid. Loe lähemalt peatükist 7.1.

19.	Eestis on salastatud teabe kaitsemeetmed kehtestatud pigem ühetaoliselt ja vähese paind-
likkusega. Samas aeguvad riskihinnangud kiiresti ning riskijuhtimine peab olema pidev 
protsess. Seetõttu tuleks kaitsemeetmed määrata riskipõhiselt teabe loomise ja töötlemise 
tasandil. Loe lähemalt peatükist 7.2.
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1. PEATÜKK:

VENEMAA 
VÄLISPOLIITIKA
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VENEMAA ÜRITAB 
RAHULÄBIRÄÄKIMISTEGA 
MANIPULEERIDA  
Kreml vaid teeskleb huvi rahuläbirääkimiste vastu. 

Venemaa loodab taastada kahepoolsed suhted USA-ga 
varasemal tasemel ja vormistada Ukraina kaotuse. 

Sula on illusoorne: Venemaa peab USA-d ka tulevikus 
oma peamiseks globaalseks vastaseks. 

Venemaa hinnangul läbib rahvusvaheline keskkond muutust, 
kus senised institutsioonid ja neil põhinev Lääne-keskne 
maailmakord kaotavad tähenduse. Venemaa huve teenivad kaos ja 
killustatus – riigil on kergem end sellises olukorras talle 
omase jõhkrusega kehtestada. 

2025. aastal toimus Venemaa poliitikas Lääne suunal näiline nihe: Moskva ametlikus 
käsitluses hakati Euroopa riike pidama vaenulikumaks kui traditsioonilist peavaenlast 
USA-d. Muudatuse tingis Kremli taotlus kasutada USA uut administratsiooni ära 
kahepoolsete suhete taastamiseks ning Ukraina kaotuse vormistamiseks. 

Sisuliselt pole Kremli USA-poliitika siiski muutunud. Venemaa peab oma peamiseks 
globaalseks vastaseks endiselt just USA-d, kellega Venemaa hinnangul ristuvad tema 
huvid mitmes piirkonnas, nagu Lähis-Ida, Ladina-Ameerika ja Lõuna-Kaukaasia. 

Kuid – vähemalt ajutiselt – on Kremlist Venemaa ametkondadele jagatud kätte käsu-
lauad teeselda USA suunal avatust ja koostöövalmidust. Seda mitmel põhjusel.

LOOTUS MARGINALISEERIDA LÄÄNT  

Esmalt püüab Venemaa täies mahus taastada kahe riigi vahelisi diplomaatilisi suhteid. 
Venemaale on oluline ennistada ka otselennud ja viisade väljastamine, eeskätt äri- ja 
majandusringkondade jaoks, kuna see lihtsustaks oluliselt spionaaži, mõjutustegevust 

1.1 VENEMAA VÄLISPOLIITIKA
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1.1

ning sanktsioonialuse kauba transportimist Venemaale. Lisaks on idanaabri prioritee-
tide nimistus kõrgel kohal sanktsioonide kiire lõpetamine – on selge, et need koormavad 
Venemaa sõjatööstust ning mõjuvad halvasti režiimi kestlikkusele. 

Leidub ka ambitsioonikamaid taotlusi, mis on paljuski seotud strateegilise relvastuse 
küsimusega: nimelt püüab Venemaa vastutustundliku tuumariigi maski varjus avada 
ukse laiemaks aruteluks julgeolekuküsimuste teemal, sh NATO-le piirangute kehtesta-
miseks NATO ja Venemaa piiril. Tuumaarsenali suurus ja sellega kaasnev valjuhäälne 
tuumahirmutamine annab Venemaale ainsa võimaluse olla võrdne võrdsete seas. See 
omakorda võimaldab mitmeti ekspluateerida relvastuskontrolli temaatikat. 

Nii esmased kui ka ambitsioonikamad taotlused on vahendid Venemaa mõju kasvata-
miseks ning USA ja Lääne marginaliseerimiseks. 

Paralleelselt ametliku diplomaatilise suhtlusega püüab Venemaa Lääne-vastases 
mõjutustegevuses rakendada Vene Õigeusu Kiriku (VÕK) võrgustikku, et leida uusi 
mõttekaaslasi äärmuslikest ringkondadest ning levitada laimu õigeusklike tagakiusa-
misest Ukrainas. Vaba maailma allakäiku jutlustav Venemaa juhtkond kasutab VÕK 
võrgustiku tegevuses ära oma vastaste demokraatia eeliseid. Silmakirjalikkust lisab 
aga tõik, et Venemaa ise kiusab julmalt taga Euroopast ja Ameerikast alguse saanud 
rahumeelseid usuühendusi. 

VENEMAA VÄLISPOLIITIKA

Putin pidamas monoloogi „konflikti juurpõhjustest“.

Allikas: Alexander Kazakov (Reuters)
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1.1 VENEMAA VÄLISPOLIITIKA

MEELITAMINE KOOSTÖÖLE

Venemaa pakub USA-le majandusvaldkonnas innukalt näilisi koostöövõimalusi, millest 
loodab kasu lõigata kahel moel. Esiteks aitaks see siduda kahe riigi huve. Teiseks 
suurendaks see Kremli hinnangul erimeelsusi USA ja Euroopa vahel. Üks võimalus 
Venemaa vaatest „pragmaatiliseks koostööks“ USA-ga peitub Arktikas – sealjuures 
saaks jätta mulje, et Venemaa eelistab piirkonnas koostööd Ühendriikidega ja Hiinat 
hoitakse regioonist eemal. 

Lisaks sõjalistele ja poliitilistele meetmetele plaanib Venemaa kasutada Ukraina 
allutamiseks ka majanduslikku ahvatlust. Üks selline vahend oleks rahvusvaheline 
investeerimisfond, mille loomise näiline siht oleks Ukraina sõjajärgne ülesehitamine. 
Tegelikkuses jagataks teenitav kasum Venemaa ja teiste partnerite vahel ära ning 
sellistes tingimustes oleks Venemaal kergem suruda Ukrainale peale enda tahet. 
Siinkohal tahab Venemaa kaasata vähemusosalisena ka Hiina. Investeerimisfondi 
kasutataks muuhulgas erinevaid meedia- ja hariduskampaaniaid rahastades ka Venemaa 
agressorikuvandi kaotamiseks. Kuna fondi rahastataks eelkõige Läänes külmutatud 
Venemaa varadest, on Venemaa jaoks oluline kontrollida varade kasutuselevõttu ning 
teha kindlaks, et arestitud varasid ei kasutataks pelgalt Lääne ja Ukraina vaatest sobi-
vatel tingimustel. 

VENEMAA TAHAB AEGA VÕITA 

Näeme, et Venemaa seab Ukraina-vastases sõjas operatiivtasandil kaugemaid eesmärke. 
See tõendab, et Venemaa jaoks on mullu elavnenud rahuläbirääkimised vaid meede 
aja võitmiseks. Venemaa ei kavatse sõda lõpetada enne, kui Kremli eesmärgid on 
saavutatud või kui selleks on loodud sobiv pinnas. 

Niisiis on Venemaa jaoks oluline, et võimalik rahulepe kahjustaks Ukraina ja Ukrainat 
abistavate riikide huve. Sihi saavutamiseks teeb Venemaa pidevaid katseid läbirääki-
mispartneritega manipuleerida. Lisaks on Venemaa alati kasutanud igasuguseid Lääne 
häid kavatsusi uute ja ulatuslikumate nõudmiste esitamisel ja põhjendamisel. 

Venemaa kasutab Ukraina-vastase sõja lõpetamise läbirääkimisi USA-ga kahepoolsete 
suhete normaliseerimiseks. Petlikust sulast hoolimata pole Moskva eesmärgid kuidagi 
muutunud: Venemaa siht on endiselt USA ja NATO marginaliseerimine ning Euroopa 
julgeolekukorralduse ümberkujundamine Venemaa äranägemise järgi.
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1.2 VENEMAA VÄLISPOLIITIKA

VENEMAA PETAB 
„GLOBAALSET ENAMUST“ 
JA SRÜ-D
Venemaal on võimalik suurvõimuna esineda vaid juhul, kui 
Lääs ning demokraatiat ja inimõigusi tegudes väärtustavad 
rahvusvahelised organisatsioonid nõrgenevad.

Koloniaalikkest vabanenud riikidega kurameeriv Venemaa kardab 
seostamist omaenda imperialistliku mineviku ja olevikuga.

Kremlis arutatakse võimalusi Sõltumatute Riikide 
Ühenduse iseteadlikumate liikmete mõjutamiseks 
otsese surve ja propagandaga.

Venemaa juhtkonna hinnangul toimuvad rahvusvahelisel areenil kaks võtmetähtsu-
sega protsessi: nn kollektiivse Lääne mõju vähikäik ning globaliseerumisprotsessi 
tagasipöördumine suurema killustatuse poole. Senised riikidevahelised sidemed jää-
vad Venemaa nägemuses püsima, kuid need põhinevad üha enam reaalpoliitilistel, 
rahvuslikel huvidel.

Globaalseks suurvõimuks pürgiv Kreml loodab neid protsesse kiirendada. Põhjus on 
lihtne: vananeva rahvastiku ja kahaneva majandusega Venemaa saab tulevikus esineda 
suurvõimuna vaid siis, kui Lääs ning demokraatiat ja inimõigusi tegudes väärtustavad 
rahvusvahelised organisatsioonid nõrgenevad.

Sestap on Moskva võtnud nõuks Lääne mõjukuse õõnestamise eesmärgil kurameerida 
nn globaalse enamusega. Ühelt poolt üritab Venemaa arendada Läänest sõltumatut 
rahaliste arvelduste süsteemi. Teisalt levitab Venemaa Läänt negatiivsesse valgusesse 
seadvaid jutupunkte.

NÄITEID VENEMAA JUTUPUNKTIDEST 

•	 Lääs piirab intellektuaalomandit kaitstes ressursside kättesaadavust 
oma majandust moderniseerivatele riikidele.

•	 Lääs kasutab kliimapoliitikat ebaausa konkurentsi vahendina, 
takistades „globaalse enamuse“ arengut.

•	 Lääs loodab Venemaa sõjatööstuse pidurdamiseks mõeldud tegevustega (nt teiseste 
sanktsioonidega) säilitada hegemooniat ning pidurdada teiste majanduslikku arengut.

	Venemaa teab, et enamik suurriike, sh mitu BRICS-i mõjukamat liikmesriiki, ei ole 
maailmakorra kiirest ja radikaalsest muutmisest huvitatud – see tooks kaasa eba-
stabiilsust ja määramatust. Seetõttu eelistab Venemaa kohati esineda „pehmemate“ 
väidetega: hakkama saab ka ilma Lääneta ning Läänel on ülejäänud maailma rohkem 
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1.2 VENEMAA VÄLISPOLIITIKA

vaja kui maailmal Läänt. Niisugusel lähenemisel on suurem edulootus – see aitab 
vältida kolmandate riikide tõrksust Läänele otseselt vastanduda. Samal ajal esitleb 
Venemaa oma tegevust aga üha jõulisemalt ka Lääne hegemoonia vastase võitlusena, 
püüeldes koloniaalvõimude all kannatanud riikide toetuse poole. Seejuures ei näe 
Venemaa „globaalses enamuses“ mitte väärtuslikke partnereid, vaid pelgalt vahendeid 
Lääne mõju vähendamiseks.

VANGIVALVUR SRÜ-S

Kolonialismivastast jõudu etendades kardab Venemaa enda seostamist omaenese kolo-
niaalimpeeriumi mineviku ja olevikuga, seda eriti just Sõltumatute Riikide Ühenduse 
(SRÜ) liikmesriikides.

Venemaa juhtkonda häirib iseäranis Kesk-Aasia riikide juhtkonna ja „natsionalistliku“ 
haritlaskonna suurenenud iseteadvus. Nende kriitiline vaade Venemaale kui vallutajale, 
koloniaalisandale ning arengupidurile kahjustab Putini režiimi hinnangul Venemaa 
kuvandit „globaalse enamuse“ silmis.

Seetõttu arutatakse Kremlis võimalusi SRÜ liidrite ja elanikkonna mõjutamiseks 
otseste surveavalduste ja Venemaad heroiseerivate ulatuslike propagandakampaaniate 
abil. Kampaaniate korraldajate ülesanne on muu hulgas levitada väidet, et Venemaa 
on Kesk-Aasia rahvastele kinkinud tsivilisatsiooni ja andnud tohutult rohkem, kui on 
ise vastu saanud.

Kuna Moskvast ei saa endistele „liiduvabariikidele“ enam vastuvaidlematuid korral-
dusi saata, läheneb Kreml iseteadlikele SRÜ riikidele teisiti. Kesk-Aasiaga suhtlevate 
ametiisikute, haridustegelaste ning Venemaa haridusasutuste ja nende filiaalide kaudu 
püütakse SRÜ nooremaid põlvkondi ehk tulevast eliiti kasvatada Kremlile lojaalses 
suunas. Nii käitub Venemaa NSV Liidu vangilaagri aedikus avatud SRÜ-s endiselt 
vangivalvurina ja püüab korvata Moldova1, Gruusia ja Ukraina „põgenemist“ alles-
jäänute karmima survestamisega.

Venemaa pingutused „globaalse enamusega“ manipuleerimiseks ei lakka niipea. On 
see tulemuslik või mitte, sõltub eelkõige „globaalseks enamuseks“ tembeldatud riikide 
huvist Venemaa manipulatsioonidega kaasa minna.

1	 Moldova on formaalselt veel SRÜ liige, aga on peatanud oma tegevuse enamikus valdkondades.

Venemaa tegelikku suhtumist „globaal-
sesse enamusse“ näitab selle esinda-
jate jõhker kohtlemine.

Allikas: Ilya Naymushin (Reuters)
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KREMLI KAOTATUD 
LAHING MOLDOVAS
Venemaa katse Moldovas läänemeelne 
valitsus võimult tõugata kukkus läbi.

Kremlis analüüsitakse saadud õppetunde, tehakse 
järeldusi ning värskendatakse töömeetodeid.

Peaaegu kindlasti teeb Venemaa uue katse 
Moldova riikluse kaaperdamiseks.

Eelmise aasta septembris sekkus Kreml jõuliselt Moldova parlamendivalimistesse ees-
märgiga tõugata võimult sealne läänemeelne valitsus. Avalikel andmeil kulutas Moskva 
toonasele massiivsele mõjutuskampaaniale kokku ligikaudu 150 miljonit dollarit ning 
lasi käiku pea kõik oma „tööriistakastis“ leiduvad vahendid. Ja kaotas.

TEGEVUST JUHTIS PRESIDENDI ADMINISTRATSIOON

„Kreml“ ei ole praegusel juhul kujundlik väljend: Moldova-vastane mõjutuskampaania 
töötati välja Venemaa Presidendi Administratsioonis (Vene PA) ning selle elluviimist 
kureeriti otse Vene PA-st. 

Kõrgeimal tasandil loodud mõjutuskampaania tööriistakast oli mahukas: mõttelise telje 
ühte otsa jäid tavapärasemad ja „pehmemad“ vahendid, teise otsa aga juba militaarse 
maiguga meetmed. 

Esimese kategooria sekka saab arvata propaganda ning erinevad info- ja laimukampaa-
niad. Ühelt poolt käib jutt juba aastakümneid Vene mõjutuspoliitika klassikavaramusse 
kuuluvatest tegevustest – Moskva kontrollitud telekanalid, ajalehed, veebiportaalid ja 
sotsiaalmeedia on oma sihtauditooriumeid aastaid töödelnud rutiinselt ja järjekindlalt. 
Kuid Moldova vastu korraldatud kampaanias lasti käiku ka mitmeid nutikaid uuendusi: 
näiteks kolisid Moldova Õigeusu Kiriku vaimulikud pärast Venemaal saadud väljaõpet 
oma propagandakanalid sotsiaalmeediasse ning asusid siis Venemaa valeinfot ning 
propagandat levitama juba kaasaegselt, digitaalsel moel.
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Tööriistade mõttelise telje teises otsas asusid aga taktikalise ja sõjalise eriväljaõppe 
saanud löögirühmad. Nende ülesandeks oli parlamendivalimiste ajal ja järel vägivaldsete 
provokatsioonide korraldamine, osalemine kokkupõrgetes Moldova korrakaitsejõudu-
dega ning tõenäoliselt ka otseste rünnakute korraldamine valitud võtmeobjektidele. 
Vene eriteenistused värbasid kokku umbes 150 meest, kes läbisid eriväljaõppe Serbias. 

Nende kahe mõttelise otspunkti vahele jäi muidugi veel terve rida Kremli kasutatud 
vahendeid ning meetodeid: näiteks Moldova opositsiooniparteide loomine, kureerimine, 
nõustamine ja rahastamine; valijate ja ametnike äraostmine; arvamusküsitluste kasuta-
mine valijate mõjutamiseks; küberrünnakud ja pommiähvardused; katsed manipuleerida 
Moldova diasporaa häältega jne. 

Kogu Moldova-vastases kampaanias mängis võtmerolli Venemaalt pärit must raha. Seda 
lihtsal põhjusel: enamiku loetletud tegevuste eest tuli maksta, kas ühel või teisel viisil. 
Enamasti tasuti nende tegevuste eest, kasutades rahapesule iseloomulikke, tavaliselt 
finantskurjategijate kasutuses olevaid lahendusi ning „töövõtteid“  – konspireeritud 
makseskeeme, krüptovääringuid jms. 

Valimiseelne karikatuur Moldovas Ungheni linnas: „Nemad 
paluvad sinu häält. Aga kes tõmbab nööre?“ Karikatuuril on 
kujutatud Vene-sidemetega Moldova poliitikuid Ilan Șori ja 

Vladimir Plahotniuci, kel nukujuhiks Vladimir Putin.

Allikas: Daniel Mihailescu (AFP)
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MOSKVA PINGUTAB EDASI

Vene PA peamine eesmärk – jätta Moldova läänemeelne valitsuserakond Tegude ja 
Solidaarsuse Partei (Partidul Acțiune și Solidaritate, PAS) ilma häälteenamusest par-
lamendis – kukkus läbi. Kõikehõlmava mõjutuskampaania tõrjumisel oli Moldova edu 
pant riigi korrakaitsejõudude ja täitevvõimu otsustav käitumine: Venemaa tööriistadena 
toimivad organisatsioonid suleti või likvideeriti ning Kremli huvides talitavad üksik-
isikud vahistati.

Moldova edu üheks põhjuseks oli ka see, et riigi korrakaitsejõududel olid olemas oma töö 
tegemiseks vajalikud vahendid ja volitused. Ilma nendeta oleks olnud näiteks võimatu 
tuvastada ja tõkestada Venemaalt lähtuvaid musta raha voogusid. 

Jõudnuks Vene PA oma eesmärgini, järgnenuks Moldovas väga tõenäoliselt sisepolii-
tiline kaos, erakorralised valimised ning Moldova vähemalt osaline nihkumine tagasi 
Moskva mõjusfääri. Seda olukorras, kus Moldova geograafilisel asukohal on oluline 
strateegiline kaal – riigi üheks naabriks on juba neljandat aastat Venemaa vallutussõjale 
edukalt vastu seisev Ukraina, teiseks naabriks aga NATO liikmesriik Rumeenia.

Kas Venemaa katsed Moldova allutamiseks oma kontrollile on sellega lõppenud? 

Peaaegu kindlasti mitte. Kremlis analüüsitakse saadud õppetunde, tehakse järeldusi, 
vajadusel tehakse ümberkorraldusi oma töös, värvatakse uusi agente ja luuakse uusi 
tööriistu. 

Ning seejärel tehakse peaaegu kindlasti uus katse Moldova riiklus kaaperdada. 
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LÄÄS NOPPIS LÕUNA-
KAUKAASIAS PUNKTIVÕIDU 
USA vahendatud läbimurre Armeenia-Aserbaidžaani 
suhetes edendab Lääne huve.

Venemaa näeb seda ohuna oma geopoliitilistele huvidele.

Tõenäoliselt käivitab Venemaa 2026. aastal ulatusliku 
Armeenia-vastase mõjutuskampaania.

2025. aasta augustis toimus Washingtonis potentsiaalselt ajaloolise kaaluga sündmus: 
USA presidendi Donald Trumpi vahendusel kohtusid Valges Majas Armeenia peami-
nister Nikol Pašinjan ning Aserbaidžaani president Ilham Alijev, kes parafeerisid kahe 
riigi vahelise rahulepingu.

Erinevalt aeg-ajalt avalikkuses esinevatest tõlgendustest ei ole Armeenia ja Aserbaidžaan 
siiski rahulepingut sõlminud ja allkirjastanud. Parafeerimine on sellele eelnev samm, 
mille käigus osapooled kinnitavad oma allkirjadega, et on – veel sõlmimata ja jõustu-
mata – välislepingu teksti ja sõnastuse suhtes lõplikult kokkuleppele jõudnud. Tegemist 
oli seega rahulepingu teksti sõnastuse üle peetud läbirääkimiste ametliku finišiga.

Kuid Ameerika Ühendriikide pingutuste tulemusena sündinud kohtumine oli siiski 
väga oluline läbimurre kogu Lõuna-Kaukaasia jaoks.

NELI PUNKTI

Esiteks on Armeenia ja Aserbaidžaani juhtide kokkulepe rahulepingu tekstis ning luba-
dus lahendada kahe riigi vaheline konflikt diplomaatilisel teel juba läbimurre iseeneses.

Teiseks on vähemalt sama läbimurdeline asjaolu, et see kokkulepe saavutati ilma 
Venemaa osaluseta ning veelgi enam – Lääne rahuvahenduse tulemusena.

Kolmandaks sõlmiti Washingtonis ka raamkokkulepped, mis peaksid tulevikus avama 
läbi Lõuna-Kaukaasia ja üle Kaspia mere kulgeva lääne-idasuunalise strateegilise 
transiidikoridori. Lisaks Lõuna-Kaukaasia riikidele annaks selline koridor Läänele 
ligipääsu Kesk-Aasiale, jättes kõrvale nii Venemaa kui Iraani.

Neljandaks sõlmiti Ameerika Ühendriikide ja Armeenia ning Aserbaidžaani vahel 
kahepoolsed kokkulepped, mis peaksid looma eeldused Lääne püsivaks strateegiliseks 
kohaloluks mõlemas riigis. 

OHT VENEMAA GEOPOLIITILISTELE HUVIDELE

Moskva vaatepunktist on tegemist sündmusega, millest võib saada alguse Venemaa 
väljatõrjumine kogu Lõuna-Kaukaasia piirkonnast. See oleks Venemaale valus 
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8. august 2025: Aserbaidžaani 
president Ilham Alijev (vasakul), USA 
president Donald Trump ja Armeenia 
peaminister Nikol Pašinjan löövad 
Valges Majas rahu nimel käed.

Allikas: Kevin Lamarque (Reuters)

psühholoogiline ja geopoliitiline löök: Venemaa on pidanud seda piirkonda vääramatult 
enesele kuuluvaks juba alates 19. sajandi algusest, pärast Osmani ja Pärsia impeeriu- 
mitega peetud võidukaid sõdu. Lõuna-Kaukaasia „kaotamine“ oleks Kremli jaoks seega 
ajalooliste mõõtmetega, traumaatiline sündmus.

Lisaks käsitleb Venemaa Lääne nn kontrolli all oleva vööndi tekkimist Lõuna-
Kaukaasiasse riskina oma strateegilistele majandushuvidele. Selline „vöönd“ isoleeriks 
Venemaa geograafiliselt Iraanist ning seega ka ligipääsust laiema Lähis-Ida turgudele 
ja transporditaristule.

Ja lõpuks näeb Venemaa selle projekti edus ohtu oma mõjujõule ja 
positsioonidele ka Kesk-Aasias. Praegu on keset Euraasia maismaad 
asuvatel Kesk-Aasia riikidel välismaailma ja  turgudeni jõudmiseks 
põhimõtteliselt kaks võimalust: esimene trass kulgeb läbi Venemaa 
ning teine trass on suuremal või vähemal määral Hiina kontrolli all. 
Lääne kontrollitav, üle Kaspia mere ja läbi Lõuna-Kaukaasia kulgev 
alternatiivne transpordikoridor aga lõhuks senise valemi loogika. 
Venemaa kaotaks oma senise rolli nn geograafilise vahemehena. See 
omakorda vähendaks tema väärtust, kaalu ja mõjujõudu Kesk-Aasia 
riikide silmis. 

VENEMAA VASTUKÄIK: ARMEENIA-VASTANE MÕJUTUSKAMPAANIA

Kõige eeltoodu tõttu on väga tõenäoline, et Venemaa teeb kõik endast oleneva, nurja-
maks Armeenia-Aserbaidžaani rahulepingu sõlmimist ning USA presidendi Donald 
Trumpi järgi nime saanud transiidikoridori loomist.

Kuna Venemaa-Aserbaidžaani suhete iseloom muutus 2025. aasta jooksul märkimis-
väärselt, on Moskva parim võimalus president Trumpi algatuse nurjamiseks sekkuda 
Armeenia sisepoliitikasse.

Seetõttu käivitab Venemaa peaaegu kindlasti 2026. aastal ulatusliku Armeenia-vastase 
mõjutuskampaania. Eesmärk on sekkuda Armeenia parlamendivalimistesse, eemal-
dada võimult peaminister Pašinjan ning aidata võimule vormilt rahvuslik, kuid sisult 
Venemaa kontrolli all olev Armeenia valitsus.

Väljatõrjumine Lõuna-
Kaukaasia piirkonnast 
oleks Venemaale valus 
psühholoogiline ja 
geopoliitiline löök.
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BALTI-SKANDINAAVIA 
MAKROREGIOONI LEKKIV 
„UURIMISLAEV“ NATO 
SISEMEREL
Muutunud ohutaju sundis Kremlit välja töötama 
Läänemere regioonile uut raamistikku, mis võimaldaks 
analüüsida piirkonnaga seotud väljakutseid ning pakkuda 
Moskva ladvikule võimalusi regiooni mõjutada.

Läänemere regioon on muutunud Kremli kõnepruugis „Balti-
Skandinaavia makroregiooniks“ – termin, mille varjus üritatakse 
taasluua kontakte piirkonna teadurite ja poliitikakujundajatega.

Vene „teaduskoostöö“ õnge langedes teenivad 
Lääne teadlased tahes-tahtmata Kremli huve.

Kui mullu kirjeldasime, kuidas Venemaa kasutab oma teadusasutusi ja uurimisinsti-
tuute varidiplomaatiaks Läänes, siis tänavu vaatleme nende osiste rakendamist juba 
täpsemalt: heidame pilgu sellele, kuidas Kreml on võtnud nõuks end akadeemiliste 
tööriistade abil taas kehtestada just Läänemere regioonis. Või nagu seda Moskvas täna 
tuntakse – „Balti-Skandinaavia makroregioonis“.

Balti-Skandinaavia makroregiooni (BSM) – või ka nn Suur-Baltikumi – mõiste võeti 
Kremli võimukoridorides aktiivsemalt kasutusse pärast täiemahulise sõja puhkemist 
Ukrainas. Üheks kannustajaks oli muutunud ohutaju: Soome ja Rootsi liitumine 
NATO-ga tähendas Venemaa jaoks olulist nihet Läänemere regiooni julgeolekus. Teine 
põhjus oli aga Venemaa strateegilise positsiooni nõrgenemine Läänemerel: näiteks kao-
tas riik ligipääsu regiooni olulisematele koostööformaatidele, nagu Läänemeremaade 
Nõukogu või Põhjamaade Ministrite Nõukogu.

Uued olud sundisid Kremlit töötama Läänemere regiooni jaoks välja uut raamistikku, 
mis võimaldaks analüüsida piirkonnaga seotud väljakutseid ning pakkuda Moskva 
ladvikule võimalusi regiooni mõjutamiseks. Nii asus BSM-i kontseptsiooni eest vedama 
Venemaa Presidendi Administratsiooni piiriülese koostöö valitsus (PA PKV), mis on 
Balti riikides ja Valgevenes Kremli poliitika korraldamise-planeerimisega tegelenud 
juba aastast 2021. BSM-i kontseptsiooni tekkides lisandusid 2023. aastal nimekirja ka 
Soome, Rootsi, Taani, Norra, Saksamaa ning Poola.

2.1 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS
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UUS KONTSEPTSIOON, VANAD TÖÖVÕTTED

Kremlile omaselt leidub ka PKV-s eriteenistuse taustaga inimesi, mistõttu kasutatakse 
seal eesmärkideni jõudmiseks luureasutustele omaseid töövõtteid – näiteks laiaula-
tuslikku variorganisatsioonide võrgustikku, kuhu kuuluvad mh pealtnäha sõltumatud 
Venemaa teadus- ja uurimisasutused.

Nii andiski piiriülese koostöö valitsus 2022. aastal Venemaa teadusasutustele korral-
duse luua Balti-Skandinaavia makroregioonile keskenduvad uurimisasutused, mis 
varustaksid administratsiooni vajalike analüüsidega. See ei jäänud ainsaks suuniseks: 
Vene teaduritele pandi ülesandeks kasutada oma tutvusi Läänemere teadlaste seas, 
taastamaks kontakte regiooni poliitikakujundajatega.

Presidendi Administratsiooni käsi ulatub BSM-i võrgustikus sügavale: nendega koos-
kõlastatakse nii BSM-i laborite uurimisteemad kui ka projektides osalevate teadurite 
isikkoosseisud. BSM-i teadlaste analüüsid ning raportid kontaktidest Läänemere 
maade teadlaskonnaga jõuavad esmajärjekorras just PA kuraatorite ja eriteenistuste 
töölaudadele.

Kirjeldatu näitab selgelt, et BSM-i raames viljeletav teadustöö ega akadeemiline lävi-
mine ei lange tavapärase akadeemilise vabaduse alla: see on vaid fassaad, mille varjus 
Venemaa riigiaparaat edendab sihipäraselt oma poliitilisi ambitsioone.

Välisluureameti andmetel on BSM-i uurimisprojekti 
kaasatud järgmised Venemaa teadusasutused

Venemaa Teaduste Akadeemia Primakovi-
nimeline Maailmamajanduse ja 
Rahvusvaheliste Suhete Instituut 

IMEMO
ИМЭМО РАН   

	Moskva Riiklik Rahvusvaheliste Suhete Instituut MGIMO
МГИМО

Venemaa Teaduste Akadeemia Euroopa Instituut Институт 
Европы РАН

Venemaa Riiklik Humanitaarteaduste Ülikool РГГУ

Riiklik Akadeemiline Humanitaarteaduste Ülikool ГАУГН

Peterburi Riiklik Ülikool СПбГУ

Kaliningradi Immanuel Kanti nime-
line Balti Föderaalne Ülikool

БФУ им. И. 
Канта

	Pihkva Riiklik Ülikool ПсковГУ

2.1 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS
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„BALTI PLATVORM“

Üks BSM-i kontseptsiooni vilju on rahvusvaheline aruteluformaat „Balti platvorm“, 
millega kaasneva teaduskoostöö varjus üritab Kreml taaselustada suhteid teadlaste, 
poliitikute ja kohalike võimudega nii Balti riikides kui ka Põhjamaades.

Initsiatiivi loogika näeb ette järgmist: esmalt alustatakse teadlaste vahel dialoogi 
mittepoliitilistes küsimustes – näiteks Läänemere keskkonnaprobleemide temaatika; 
seejärel liigutakse aga järk-järgult päevapoliitiliste teemadeni, nagu Läänemere ja 
Euroopa julgeolekuarhitektuur, Venemaa-vastane sanktsioonipoliitika vmt.

Kremli pingutused on „Balti platvormi“ puhul siiski liiva jooksnud: enam kui kahe-
aastase tegutsemise jooksul pole suudetud Venemaa ja Läänemere maade teadlaskonna 
vahel aktiivset mõttevahetust esile kutsuda. Seetõttu risttolmlevad paariastaatuses 
Venemaa teadlased „Balti platvormil“ eeskätt omakeskis. Kuid et formaadil oleks 
kübekegi rahvusvahelisust, on sinna kaasatud ka teadlased Venemaa vasallriigist 
Valgevenest ühes Suur-Baltikumi „ekspertidega“ Hiinast, Indiast ning mujaltki. 
„Teaduskoostööle“ rahvusvahelist mõõdet külge pookides püüab Venemaa varjata tõika, 
et Läänemere regiooni riike, keeli, ühiskonda ja kultuuri süvitsi tundvate ekspertide 
juurdekasv Venemaal praktiliselt puudub.

„TEADUSKOOSTÖÖ“ KUI ABIKÄSI VENE ERITEENISTUSTELE

On oluline mõista, et kõik Venemaa rahvusvahelise teaduskoostöö initsiatiivid kuuluvad 
Kremli, sh eriteenistustega lõimitud mõjutusaparaati. Neil puudub vähimgi seos tava-
pärase akadeemilise uurimistöö ja vabadusega.

Sama kehtib mõistagi ka Balti-Skandinaavia makroregiooni „teadus-
koostöö“ initsiatiivide puhul: need ei väljenda ühelgi viisil Venemaa 
siirast huvi Läänemere regiooni ökoloogilise käekäigu vastu. Selle 
asemel otsib Kreml raamistiku kaudu võimalusi end uuesti siinses 
piirkonnas poliitiliselt kehtestada. Idanaabrile truu teadlaskond võib 
selleks tarbeks teadlikult üritada Läänemere kogukonda hirmutada 
näiteks keskkonnakatastroofide stsenaariumitega – kõik ikka selleks, 
et regiooni riigid mõistaksid möödapääsmatut vajadust halvimast 
hoidumiseks Venemaaga suhelda ja koostööd teha.

BSM-i konverentsile või videokohtumisele kutsutud Lääne ekspertidel on põhjust 
arvestada, et Vene teadurid kasutavad neilt saadud teavet eelkõige vaenulikul otstar-
bel, st Läänemere maade ja nende liitlaste haavatavuste väljaselgitamiseks. Osavõtt 
tähendaks tahes-tahtmata panust Kremli ametnikeni jõudvatesse analüüsidesse, mis 
kätkevad tihti poliitikasoovitusi nii Läänemere regiooni kui ka Läänemere-äärsete 
NATO ja EL-i liikmesriikide huvide kahjustamiseks. Näiteks on BSM-võrgustiku 
teadurid soovitanud Venemaal

	● sekkuda Balti ja Skandinaavia riikide sisepoliitikasse;
	● 	kahjustada nende riikide välis-, julgeoleku-, majandus- ja energiapoliitikat;
	● 	süüdistada neid riike venekeelsete ja põliselanike inimõiguste rikkumises; 
	● süüdistada neid riike Vene Õigeusu Kiriku tagakiusamises ning ajaloo võltsimises.

BSM-i konverentsile 
või videokohtumisele 
kutsutud Lääne 
ekspertidel on põhjust 
arvestada, et Vene 
teadurid kasutavad neilt 
saadud teavet eelkõige 
vaenulikul otstarbel.

2.1 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS
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2.1 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS

Säärasele mõjutustegevusele on parim vastu seista, vältides täielikult koostööd Venemaa 
ja Valgevene ülikoolide, teadusasutuste ning ekspertvõrgustikega. Paradoksaalsel 
moel on aga kõige mõjusama antidoodi oma mürgile leiutanud idanaaber ise: Ukraina 
vastu sõda pidades on Venemaa end isoleerinud ning kaotanud suure osa oma Lääne-
suunalistest kontaktidest. Sestap roostetab ja lekib NATO sisemere lahesoppi jäänud 
„BSM-uurimislaev“ juba praegugi.

Tagasi minevikku? Balti-Skandinaavia makroregiooni uurijad kujutavad maailma 
üht rahulikumat piirkonda Venemaa ja Lääne teravneva vastasseisu alana.

Allikas: Olaus Magnus. Carta marina et descriptio septentrionalium terrarum (1539).
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2.2 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS

„SÕDA JA RAHU“ EHK NOBELI 
RAHUPREEMIA VENE MOODI
Kreml loodab varjatud mõjutegevusega 
parandada enda rahvusvahelist mainet.

Venemaa adub oma piiratud võimalusi Lääne mõjuagentide 
rakendamisel. Seetõttu on mõjutustegevuse teravik 
suunatud pigem kolmandatele riikidele.

Läänemaailma prestiižsetest ringkondadest väljatõugatud 
Venemaa annab vastukaaluks välja omaenda 
tingimustele vastavat rahvusvahelist rahupreemiat.

Rahvusvahelise poliitika kõrgliigast välja tõugatud Venemaal on viimastel aastatel 
olnud käed tööd täis erinevate mainekujundusprojektidega, mille abil loodetakse oma 
agressorriigi kuvandit ümber defineerida.

Üks selline algatus sündis 2021. aasta detsembris, mil Vene Ajalooseltsi nõukogu 
esimees ja Venemaa Välisluureteenistuse ülem Sergei Narõškin ning Putini nõunik ja 
Vene Sõjaajaloo seltsi nõukogu esimees Vladimir Medinski otsustasid luua alternatiivse 
Nobeli rahupreemia. Ettevõtmisse kaasati ka Riigiduuma välisasjade komisjoni esimees 
Leonid Slutski ning üheskoos asutati paralleelmaailma rahupreemia välja andmiseks 
Lev Tolstoi nimeline rahupreemia fond.

Vene kirjanduse suurmehe ja patsifisti 
järgi nime saanud rahupreemia 
pidi omistatama kas üksikisikule, 
organisatsioonile või initsiatiivrühmale 
saavutuste eest, mis aitavad kaasa 
„multipolaarse ja vägivallatu maailmakorra 
edendamisele ning rahvusvahelisel õigusel 
põhineva julgeoleku tagamisele“.

Fondi direktoriks määrati endine Venemaa suursaadik Sloveenias Doku Gapurovitš 
Zavgajev. Tema varasemate saavutuste hulka kuulub 2019. aastal Vene Ajalooseltsi ja 
Narõškini näpunäidete põhjal Igavese Tule süütamise aktsiooni korraldamine Ljubljanas 
– „NATO südames“, nagu Kreml toona võidukalt deklareeris.

„POSITIIVNE HÕLMAMINE“ 

Esimese Lev Tolstoi nimelise rahupreemia pälvis Aafrika Liit. 9. septembril 2024 
Moskva Suures Teatris toimunud pidulikul auhinnatseremoonial andis preemia üle 
žürii esimees, dirigent ja Suure Teatri peadirektor Valeri Gergijev isiklikult. Diplomi 
ning nimelise Tolstoi portreega kuldmedali võttis vastu Aafrika Liidu juhtkomitee 
esimees Musa Faki Mahamat. Preemiaga kaasnev auhinnafond oli 30 miljonit rubla 
ehk pisut üle 300 000 euro.
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Rahupreemia omistamist Aafrika Liidule kannustas aga puhas välispoliitiline kalkulat-
sioon. Nimelt aduti Kremlis, et Aafrikas – kus oli asutud Vene ärihuvisid välja tõrjuma 
– tuleb positsioone kindlustama hakata. Aafriklased moodustavad ÜRO peaassambleel 
veerandi hääletajatest ning nende „positiivseks hõlmamiseks“ püüti üritusele tagada ka 
erinevate Aafrika turust huvitatud Vene ettevõtete, nagu Uralchem, Uralkali, Akron 
jt, rahaline tugi.

ETTEVAATLIKKUS LÄÄNE SUHTES

2025. aastal pälvisid preemia Kesk-Aasia riigid Kõrgõzstani, Usbekistani ja Tadžikistani 
presidentide isikus. Preemia väljaandjail tekkis aga kimbatus: kus ja kuidas oleks kõige 
õiglasem tiitlit välja anda, kui auhinda olid valmis vastu võtma kõik kolm presidenti? 
Kavas oli seda teha Dušanbes, kuid Kõrgõzstani ja Usbekistani riigipead võinuks seda 
tõlgendada Tadžikistanile kaalukama rolli omistamises. Kompromissina anti auhind 
üle SRÜ liidrite mitteametlikul tippkohtumisel detsembris.

Kesk-Aasia riigid polnud aga mullu ainsad kandidaadid. Kolm Euroopa Parlamendi saa-
dikut – Michael von der Schulenburg, Ondřej Dostál ning L’uboš Blaha, kes ei pidanud 
paljuks osaleda ka 9. mai pidustustel Moskvas – esitasid nominendiks tuntud majan-
dusteadlase Jeffrey Sachsi. Žürii aseesimees, Charles de Gaulle’i lapselaps Pierre de 
Gaulle küll tunnustas Sachsi panust „multilateraalse maailmakorra edendamisse“, kuid 
hindas Kesk-Aasia riikide omavahelist piirikokkulepet väärilisemaks ponnistuseks.

Lev Tolstoi nimelise rahupreemia fondi asutamisprotokolli allkirjastamine 
22. juunil 2022 Võidumuuseumis (fotol vasakult: K. Mogilevski, L. Slutski, V. 

Martõnjuk; tagumises reas vasakult: S. Narõškin, V. Medinski).

Allikas: peacefound.ru
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Kreml oli juba eos ettevaatlik preemia Lääne kandidaatidele omistamisel. Näiteks 2024. 
aasta preemiat välja andes ilmnes, et sobivat Lääne nominenti ei pruugigi olla seda-
võrd lihtne leida. Erinevad nimed, keda fondi juhtliikmed välja pakkusid – nagu Pink 
Floydi asutajaliige Roger Waters, filmirežissöör Oliver Stone või endine liidukantsler 
Gerhard Schröder –, oleksid olnud Venemaa välisministeeriumi hinnangul küll vääri-
kad, kuid potentsiaalselt kontraproduktiivsed valikud. Watersi puhul ei oldud kindlad, 
kas too üldse oleks olnud nõus auhinda vastu võtma ning Moskvasse reisima. Stone’i ja 
Schröderi puhul aga tõdeti nende koduriikide „russofoobset eelhäälestust“ ning nenditi, 
et auhinna neile omistamine ei resoneeriks Venemaa vaates nende kodumail positiivselt.

TOETUS DMITRIJEVILT

Heale üritusele väärilise sponsori leidmiseks pöördusid Tolstoi rahu-
preemia fondi asutajad Kirill Dmitrijevi poole, et tema hallatav Vene 
Otseinvesteeringute Fond toetaks 2025. aasta tseremoonia läbiviimist 
ning Tolstoi rahupreemia fondi tegevust 15 miljoni rublaga. Fondi 
eestvedajate hinnangul aitab Lev Tolstoi nimeline rahvusvaheline 
rahupreemia anda täiendavat hoogu Venemaa positsiooni kindlusta-
misele rahvusvahelisel areenil ning edendada äri- ja majandussuhteid 
kodu- ja välismaiste ettevõtete vahel. On ju Dmitrijevgi möödunud 
aastal paistnud silma aktiivse tegevusega rahukõnelustel ning äri-
sidemete taastamine läänemaailmaga pole tema jaoks võõras siht.

Nagu näha, pole ülla eesmärgiga rahupreemia lähemal vaatlusel ei miski muu kui 
järjekordne eriteenistuste osalusel sündinud Kremli aktiivmeede. Sellega püütakse 
enda välispoliitiliste eesmärkide realiseerimiseks ära kasutada rohkem või vähem 
heausklikke välismaalasi. 

Kreml on vägagi teadlik oma „hoolealuste“ võimalustest ning oskab neid vastavalt 
vajadusele sobivatesse rollidesse asetada. See on miski, millega tasub arvestada, kui 
satutakse mõnda venelaste „positiivse hõlmamise“ initsiatiivi.  

Ülla eesmärgiga 
rahupreemia pole lähemal 
vaatlusel ei miski muu kui 
järjekordne eriteenistuste 
osalusel sündinud 
Kremli aktiivmeede. 
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VENEMAA VÄRBAB PETTUSE 
ABIL AAFRIKA TUDENGEID 
UKRAINASSE SÕDIMA 
Venemaa soojendab Aafrika riikidega suhteid, lootes 
leida tuge Lääne-vastastele narratiividele ning 
kogudes ressursse sanktsioone kartmata.

Üha laienev koostöö annab otstarbe ka ripakile jäänud Vene 
ametnikele, kes enam Lääne suunal rakendust ei leia.

Venemaa kaitseministeerium värbab hariduskoostöö 
kattevarjus Ukrainasse sõdima Aafrika riikide õppureid.

Venemaa välispoliitilised jõupingutused Aafrika suunal pole raugenud – 2026. aastal 
kavandatakse Venemaa-Aafrika tippkohtumist, nüüd juba kolmandat korda. 

Kreml on oma tegevust Aafrika suunal mitmekesistanud. Traditsioonilise militaar-
koostöö kõrval saavad üha enam tähelepanu n-ö pehmed valdkonnad, sedapuhku 
haridus ja kultuur. Venemaa ametkonnad on sõlminud mitme Aafrika riigiga (nt Tšaad, 
Eritrea, Djibouti ja Guinea) vastastikuse mõistmise memorandumeid, algatanud 
Venemaa ülikoolide propageerimiseks mitmeid koostööprojekte, suurendanud välis-
tudengite arvu ning eksportinud ka Vene kõrgharidust välismaale. 

Mitmekülgse koostöö laiendamine Aafrika riikides aitab lisaks 
pehme jõu evimisele lahendada Venemaal probleemi, kuhu saata Vene 
ametkondade töötajad (diplomaadid, eriteenistujad, kultuuri- ja mõju-
tusorganite töötajad), keda Lääne suunal enam rakendada ei saa. Nii 
on näiteks näo üha enam Aafrika poole pööranud Venemaa mõjutus-
tegevuses aktiivset rolli mängiv föderaalagentuur Rossotrudnitšestvo, 
mille esindusi on avatud mh Guineas ja Burkina Fasos. Aafrikas on 
pead tõstnud ka välisriikides vene keele populariseerimisele kes-
kenduv fond Russki Mir (uued esindused mh Burundis ja Ugandas).

Kõigis neis formaatides püüab Venemaa veenda aafriklasi omaenda narratiivides ning 
levitada lääneriikidevastaseid teese: Lääne mõju ja koostöö Aafrikaga on neokolo-
nialistlik, ebaõiglane ja patroneeriv; Venemaa on seevastu aga tõelise multipolaarse 
maailmakorra eestkõneleja ja suveräänsuse kaitsja, kellega toimub koostöö võrdsete 
partnerlussuhete alusel.

Süvenev koostöö on märk sellest, et Venemaa mõtleb Aafrika-suunalisest koostööst 
varasemast pikemas ajaraamis. Haridus- ja kultuuripropaganda on tõhusad tööriistad, 
mille abil kujundada just pealekasvava põlvkonna meelsust ja hoiakuid venesõbraliku-
maks. Ehkki töö seisab silmitsi paljude takistustega, nagu keelebarjäärid, vähene vene 

Aafrika kasvanud 
tähtsus jääb lähiajal 
Venemaa jaoks püsima. 
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kultuuri tundmine Aafrikas, haridussüsteemide ühildamatus ja ressursside nappus, on 
siiski võimalik, et Venemaal õnnestub kallutada mõne Aafrika riigi avalikku arvamust 
endale sõbralikumaks.

AAFRIKLASED UKRAINAS

Aafrikast pärit tudengite huvi Vene kõrghariduse vastu on märgatav: 2025. aastal 
õppis Venemaa võimude andmetel sealsetes ülikoolides vähemalt 35 000 Aafrikast 
saabunud tudengit. Seni sõbralikku läbikäimist varjutavad aga mitme Aafrika riigi 
suursaatkonna protestinoodid ja üleskutsed Venemaa välisministeeriumile, milles 
nõutakse oma Venemaal viibivate kodanike õiguste tagamist. 

Põhjus seisneb Venemaa kaitseministeeriumi praktikas saata Aafrika tudengeid 
Ukrainasse lahinguväljale surema. Näiteks meelitati Belgorodis õppinud üliõpilasi 
„töövõimaluse“ kattevarjus Venemaa okupeeritud Ukraina territooriumile, kus töö-
lepingu sõlmimise järel saadeti tudengid sõjalisele väljaõppele, seejärel juba rindele. 
Hoolimata asjaaomase saatkonna protestist, milles nõuti tudengite tagasisaatmist 
Venemaale, ei pääsenud üliõpilased eluga. Saatkonnale anti üle vaid tudengite säilmed 
kodumaale saatmiseks. 

2.3 VENEMAA MÕJUTUSTEGEVUS

Mali pealinnas Bamakos lehvisid 
Prantsusmaa-vastasel meeleavaldusel 
kõrvuti nii Mali kui Venemaa lipud.

Allikas: Michele Cattani (AFP)
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Aafrika riikide diplomaatide andmetel on aga ette tulnud ka juhtumeid, kus Ukrainasse 
võitlema saadetud kodaniku säilmeid üle ei anta, vaid need hävitatakse. On ka juh-
tumeid, kus kompensatsiooni perele ei maksta ning saatkonda hukkunust ei teavitata. 
Ukraina sõtta on saadetud sadu Aafrika riikide kodanikke Zambiast, Tansaaniast, 
Guineast, Kamerunist, Eritreast, Nigeeriast ja mujaltki. 

Aafrika riikide diplomaatilised esindused Moskvas on korduvalt 
toonitanud vajadust tõsta Venemaale saabunud tudengite ohuteadlik-
kust: eelkõige soovitavad saatkonnad pühenduda õppimisele, mitte 
majandusliku kasu teenimisele. 

Probleem seisneb aga tõsiasjas, et Aafrika riikidest saabunud üliõpi-
lastele ei piisa makstavast stipendiumist, mistõttu otsivad tudengid 
elamiskulude katteks tööd. Venemaa ametivõimud kasutavad seda 
ära, pidades kinni Aafrika riikide kodanikke, kes töötavad Venemaal, 
ning on keeldunud nende elamisluba pikendamast. Lahendusena on 

soovitatud valida väljasaatmise ja sõjaväekohustuse vahel. Sadu sõjas osalemisest 
keeldunud Aafrika riikide kodanikke on seetõttu riigist välja saadetud.

Kuna Venemaal on Ukraina rindele saatmiseks sõdureid väga vaja, kasutavad ametkon-
nad teisigi praktikaid armee koosseisu suurendamiseks. Näiteks on Venemaa võimud 
viinud läbi reide kohtades, nagu treeningusaalid, turud jne. Eesmärk on olnud leida 
„võõramaalaste välimusega mehi“, kellel juba on Venemaa kodakondsus, et saata nad 
Ukrainasse võitlema. Sellistel haarangutel on ohvriks sattunud ka välistudengeid.

Venemaa relvajõud 
suunavad välismaalasi 
eesliini vägedesse, 
mis kannavad eriti 
kõrgeid kaotusi – 
neid paigutatakse 
paremini treenitud 
üksuste kaitseks.

Jäädvustus Sambia tudengi matuselt, 
kelle elutee lõppes Ukrainas Venemaa 
relvajõudude ridades võideldes.

Allikas: Salim Dawood (AFP)
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3. PEATÜKK:

VENEMAA 
SISEPOLIITIKA
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3.1

SÕDA KURNAB 
VENEMAAD 
Sõja negatiivset mõju tajuvad Venemaal nii 
tavakodanikud kui ka tippametnikud. 

Sõja jätkumisega kaasnevad Venemaal üha tõsisemad 
majandusprobleemid ja mittesõjaliste valdkondade täielik 
unarusse jätmine. Seetõttu kasvab 2026. aastal Venemaal 
majandusliku ja sotsiaalse ebastabiilsuse risk.

Keskmine venemaalane adus läinud aastal veelgi ilmsemalt, kuivõrd mõjutab sõda 
tema igapäevaelu. 

Olmetasandil andis sellest kõige ilmekamalt märku Ukraina droonirünnakutest tingi-
tud bensiinikriis. Poliitilisel tasandil hakati juba täiesti avalikult rääkima vajadusest 
kärpida sõjakulude katteks muid eelarvekulusid ning alanud aasta eelarvesse lisati 
sõjakulude põhjendusel hulgaliselt maksutõuse.

Enda eest räägib ka tõik, et 2025. aasta eelarvedefitsiit kasvas algselt planeeritust 
kordades suuremaks – siin on sobiv meenutada Putini lubadust sõja algusaastatest, 
et Ukraina vastu sõdimist ei rahastata muude valdkondade arvelt. Tegelikkus on aga 
ootuspäraselt kujunenud teistsuguseks.

Sõja negatiivset mõju tajuvad selgelt ka Venemaa kõrgemad ametnikud. Konkurents 
vähenevate ressursside pärast koos vajadusega nähtavamate ebaõnnestumiste puhul 
patuoinaid leida tõi 2025. aastal kaasa tavatult palju korruptsioonisüüasju just kõrge 
profiiliga ametnike hulgas. Teravnesid ka võimuladviku erimeelsused majandus- 
poliitika suhtes – isegi niivõrd, et eriarvamused majanduse hetkeseisu ja keskpanga 
rahapoliitika asjus jõudsid korduvalt avalikkuse ette. Kurioosseim näide pärineb Ida 
majandusfoorumilt, kus Sberbanki juhi German Grefi väitele Venemaa jõudmisest 
„tehnilisse stagnatsiooni“ järgnes samal üritusel Putini enda kommentaar, milles 
stagnatsiooni muidugi eitati.

VENEMAA SISEPOLIITIKA
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Sõja tegelike riigisiseste tagajärgede ulatusest ning tähtsusest andis 2025. aastal 
ilmekalt märku ka keskvõimu tegevus statistiliste andmete avaliku kättesaadavuse 
oluliseks vähendamiseks: avalikkuse pilgu eest kadusid näiteks nüansseeritum sün-
dimuse ja suremuse statistika, kuritegevuse tagajärjel hukkunute statistika, samuti 
mitmed majandusnäitajad.

Samal ajal on ka sõjategevuse peatamine Ukrainas Venemaa režiimi jaoks sisepolii-
tiliselt vägagi riskantne: nii kaoksid universaalsed põhjendused ja ettekäänded, mida 
kasutada riigisiseste probleemide puhul. Sõja jätkudes oleks märksa lihtsam säilitada 
karmi repressiivset survet elanikkonnale ning õigustada demokraatlike vabaduste 
mahasurumist ja riigi sotsiaalmajanduslikku allakäiku.

Sõja jätk aga toob kaasa üha tõsisemad majandusprobleemid ja mittesõjaliste valdkon-
dade täieliku unarusse jätmise – selline olukord loob omakorda pinnast sisepoliitiliseks 
rahulolematuseks. Seega on režiim jõudnud seisu, kus nii sõja lõpetamine kui ka 
jätkamine kätkevad eneses sisepoliitilisi riske.

VENEMAA SISEPOLIITIKA
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Allikas: Новая газета Европа

Kõrgete ametnike vahistamine on tõusuteel
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3.2

REPRESSIIVNE SURVE 
TUGEVNEB
2026. aastal on Venemaal tõenäoliselt oodata veelgi karmimaid 
meetmeid piiramaks sõltumatu info kättesaadavust veebimeedias.

Kreml tugevdab süsteemselt noortele suunatud 
ideoloogilist mõjutustegevust ja kasvatust.

Meelsus- ja sõnavabaduse puudumise foonil jätkab Kreml 
farslike valimiste korraldamist. Tõenäoliselt rakendatakse 
2026. aasta Riigiduuma valimistel kõikvõimalikke surve- ja 
kontrollmeetmeid senisest veelgi ulatuslikumas mahus.

Täiemahulise sõja puhkemise aegu intensiivistunud repressiivmeetmed tugevnesid 
ka 2025. aastal.

Režiim täiendas mullu teisitimõtlejate tagakiusamist võimaldavat seadusandlust, sh 
lisati täiendavaid kitsendusi nn välisagentide staatuses isikutele. Olulise muudatusena 
võeti vastu seadus, mis keelas ekstremistliku sisu otsimise internetis – teatavasti kate-
goriseerivad Venemaa seadused ja kohtud suure osa opositsioonilistest seisukohtadest 
ja liikumistest ekstremistlikena. Tähelepanuväärselt tundus see seadusemuudatus 
äärmuslikuna isegi paljudele režiimitruudele venemaalastele. Need erimeelsused 
jõudsid ka avalikkuse ette.

Uue arenguna inforuumi kontrollimise vallas asus Putini režiim 2025. aastal juuru-
tama riiklikku sõnumirakendust Max, millel on hulgaliselt lisafunktsionaalsusi, sh 
mitmesugused riiklikud teenused ja suhtlus riigiasutustega. Küberturbespetsialistid on 
juhtinud tähelepanu, et Max kogub andmeid pea kõigist kasutaja telefoni rakendustest 
ning sellele infole ligipääsemine annaks Venemaa eriteenistustele palju täiendavat 
informatsiooni.

Peaaegu kindlasti on riigi kontrollitava infovahetusplatvormi juurutamise eesmärk 
tugevdada ametivõimu kontrolli inforuumi üle ning parandada jõuametkondade või-
malusi venemaalaste suhtlusandmete kogumiseks ja analüüsimiseks. Tõenäoliselt 
soovib režiim Maxi laiema juurutamise järel senisest veelgi jõulisemalt piirata teiste 
suhtlusrakenduste kasutusvõimalusi.

Läinud aastal toimunud muudatused viitavad selgelt, et Putini režiim peab sõna- ja 
meelsusvabaduse mahasurumist ning totaalse hirmuõhkkonna loomist sisepoliitilise 
kontrolli säilitamise vältimatuks eeltingimuseks. 

VENEMAA SISEPOLIITIKA
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3.2

TEISITIMÕTLEJA

Täiemahulise agressioonisõja kolmandal aastapäeval 24.02.2025 kell viis hommikul kirjutas 1988. 
aastal sündinud mees Kaliningradis asuva Vene sõduri monumendi juures lumele kirja „Ei sõjale“ 
ning süütas end protestiks põlema. VLA ei avalda lähedaste kaitseks tema nime.

Kaliningradis toimunu, arvukad teisitimõtlejate vastu suunatud kohtuasjad ning rakendatavad 
repressiivmeetmed on ilmekas kinnitus, et kõik venemaalased ei toeta praegust režiimi. Samas ei 
moodusta aktiivsed režiimivastased venemaalaste hulgas enamust – valdavale osale ühiskonnast on 
omane poliitiline apaatia, konformism ning soov vältida vastuolusid ametivõimudega.

REŽIIM HOOGUSTAB NOORTE AJUPESU

Pärast Venemaa agressioonisõja algust Ukrainas on režiim süsteemselt tugevdanud 
noortele suunatud ideoloogilist mõjutustegevust ja kasvatust. Noorsoo indoktrineeri-
mise praktika jõudis läinud aastal mudilasteni välja. Kui patriootliku kasvatuse tunnid 
„Vestlused olulisest“ olid 2022. aasta sügisest saati vaid kooliõpilaste rida, siis 2025. 
aasta sügisel laienesid sarnased tunnid pilootprojekti raames kahekümne kahes regioo-
nis kokku juba sajale lasteaiale. Koolidesse ja ülikoolidesse on loodud propagandistliku 
kasvatustöö eest vastutajate ametikohad. 2025/26. õppeaastal vähendati põhikoolis 
ühiskonnaõpetuse tundide mahtu, samal ajal suurendati ajalootundide osakaalu. 

Ideoloogiline indoktrineerimine haridusasutustes toimub ka sõjalise ettevalmistuse sildi 
all. Sealhulgas rakendatakse tegevusi, millega püütakse noortes süvendada veendumust 
Ukrainas toimuva sõja õigustatuses. Näiteks kohtuvad õpilased kooliprogrammi raames 
Ukraina sõja veteranidega, osalevad organiseeritult temaatilistel konkurssidel, koguvad 
rinde jaoks humanitaarabi ning kirjutavad veteranidele toetuskirju. Sajad tuhanded 
lapsed ja noored osalevad ka sõjalis-patriootlikus liikumises Junarmija ning sõjalis-pat-
riootilises mängus „Välk“. Kasvanud on ka kadetiklasside arv üldhariduskoolides.

„Suveräänset ja ühtset“ haridusruumi ehitades lõigati mullu läbi niite Lääne haridus-
maailmaga. Nii näiteks kuulutas Venemaa Peaprokuratuur läinud aastal soovimatuks 
nii International Baccalaureate’i kui ka Briti Nõukogu tegevuse. Lisaks väljub Venemaa 
järk-järgult Bologna kõrgharidussüsteemist – sel viisil takistatakse üliõpilaste õppimist 
välisülikoolides.

NOORI REPRESSEERITAKSE

Noorte maailmavaadet mõjutab ka erinevate Lääne sotsiaalmeedia- ja videoplatvor-
mide töö takistamine ja blokeerimine Venemaal. Pelgalt ligipääsu pärssimisest aga 
Venemaa võimude jaoks ei piisa, mistõttu jälgivad noorte tegevust sotsiaalmeedias ka 
riiklikud ja regionaalsed monitooringukeskused.

Võimuvastast meelsust avaldanud noori represseeritakse. Kõrgkoolides levivaid 
protestimeeleolusid jälgitakse lausa spetsiaalse metoodika alusel ning kavas on luua 
ka infosüsteem, mille abil hinnatakse traditsiooniliste väärtuste omaksvõttu tudengite 
poolt. Tudengite indoktrineerimine, meelsuse jälgimine ja vajadusel represseerimine 
puudutab samamoodi ka Venemaal õppivaid välistudengeid.

See kõik jätab mõistagi uuele generatsioonile oma jälje: tõenäoliselt muutuvad pikaaja-
lisema ideoloogilise surve all Venemaa järgmiste põlvkondade hoiakud demokraatlike 
väärtuste ja Lääne suhtes negatiivsemaks.

VENEMAA SISEPOLIITIKA
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FARSLIKUD VALIMISED

Hoolimata igasuguse demokraatia summutamisest organiseerivad Venemaa võimud 
endiselt valimisi – niiviisi kindlustatakse enda legitiimsus ja luuakse ettekujutus rahva 
tugevast toetusest võimudele.

Valimisi orkestreeritakse detailselt: võimud määravad eelnevalt kindlaks nii vali-
jate minimaalse osalusprotsendi kui ka valituks osutuvad kandidaadid. Eesmärkide 
saavutamiseks kasutavad võimud administratiivseid meetmeid ja survet, välistavad 
potentsiaalselt ohtlike konkurentide osavõtu ning võltsivad vajadusel valimistulemusi.

2026. aasta sügisel toimuvad Riigiduuma valimised. Kuna riigi majandusolukorra 
halvenemine raskendab Kremli jaoks valimiskampaania läbiviimist, kasutab Kreml 
tõenäoliselt soovitud valimistulemuste saavutamiseks senisest veelgi ulatuslikumalt 
kõikvõimalikke administratiiv-, surve- ja kontrollmeetmeid.

Lisaks mitme aasta tagant toimuvatele presidendivalimistele ja duumavalimistele 
toimuvad igal sügisel regioonides nn ühtsel valimispäeval ka erineva tasandi seadus-
andliku ja täidesaatva võimu esindajate valimised. Enim saavad tavaliselt kõlapinda 
kubernerivalimised. Tegelik konkurents muidugi puudub – valimistega vormistatakse 
Putini heakskiiduga kuberneri jätkamine või siis keskvõimule sobiva kandidaadi kuber-
neriks saamine. Üks olulisemaid põhjuseid kuberneri väljavahetamisel on regiooni 
elanikkonna vähenev usaldus võimude vastu. Kohaliku elanikkonna rahulolematuse 
leevendamiseks võidakse kohalik võimuesindaja asendada. Sisuliselt see mõistagi 
olukorda ei muuda.

Junarmija liikmed marssimas 
võidupühale pühendatud sõjalis-
patriootilisel mängul.

Allikas: Sergei Ilnitsky (EPA)
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2025. aasta märtsis reformiti Venemaal kohalike omavalitsuste süsteemi. Reformiga soovitakse 
minna üle kahetasandiliselt kohalike omavalitsuste süsteemilt ühetasandilisele. Algselt 
taheti reformi ellu viia üle kogu riigi, kuid osa regioonide vastuseisu tõttu jäeti 
regioonidele võimalus säilitada praegune süsteem. Mitmes regioonis, näiteks Altai Vabariigis 
ja Krasnojarskis, on kohalikud elanikud avaldanud reformi suhtes vastuseisu ja korraldanud 
protestiaktsioone.

Väga tõenäoliselt soovib Kreml reformi abil kindlustada võimuvertikaali ning tugevdada 
kontrolli kohaliku eliidi üle. Reformiga väheneb märkimisväärselt valimiskampaaniate arv, 
mistõttu saavad võimud oma ressursse ja tähelepanu senisest veelgi tõhusamalt koondada. 
Pikemas perspektiivis mõjutab esmatasandi kohalike omavalitsuste kaotamine režiimi stabiilsust 
negatiivselt, sest selle tagajärjel kaotab keskvõim sideme kohaliku tasandiga.

Allikas: Новости Горного
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VENEMAA MAJANDUSE EES 
SEISAVAD AINULT HALVAD 
VALIKUD 
Venemaa majandus on pöördunud langusse. 

Sõjatööstus kasvab tsiviilmajanduse kokkutõmbumise arvelt.

Venemaa majanduse täielik kokkuvarisemine 
on endiselt väga ebatõenäoline. 

2025 läheb tõenäoliselt Venemaa majandusajalukku kirja pöördelise aastana: sõja-
majanduse võimsuse perspektiiv asendus aruteludega majanduslanguse vältimatuse, 
kiiruse ja sügavuse üle.

Pööre halvenemise poole toimus suuremate vapustusteta, kuid väga kindlalt: mullu 
sügiseks muutus näiteks Vene töötleva tööstuse hinnang ärikliimale otsustavalt hal-
vemaks, kui see oli sõja alguse segaduste haripunktis 2022. aasta kevadel.

Kuid küsimus ei ole ainult hinnangutes, mida kinnitab muuhulgas põhivarasse teh-
tud investeeringute tempo järsk langus 2025. aasta I poolaastal. Vene majanduse üks 
põhiprobleeme on aegunud tehnoloogiast tingitud madal tootlikkus, mida sanktsioo-
nidest tulenevad piirangud võimendavad veelgi. Vähenev investeeringute maht aga 
tähendab, et paremat tehnoloogiat ja sellega seotud tootlikkuse olulist tõusu pole oodata 
– ei lühemas ega pikemas perspektiivis.

Sanktsioonidel on Venemaa majandusele selge ja tugev mõju. Iseäranis tõhusad on 
finantssektorile kehtestatud sanktsioonid, mis lõikasid Venemaa ära rahvusvahelistest 
finantsturgudest. Seetõttu peab Venemaa laenama oma eelarvepuudujäägi katteks raha 
koduturult ning kordades kallimalt, kui Venemaa madal võlakoorem eeldaks.

Energiakandjate madalad hinnad ning tugev rubla on pärssinud Venemaa väliskauban-
dust sellisel määral, et see majanduskasvule enam suurt midagi ei lisa. Jooksevkonto 
ülejääk, mis 2022. aasta II kvartalis ulatus 77 miljardi dollarini ja andis suure panuse 
esialgse sanktsioonišokiga hakkama saamiseks, vähenes 2025. aasta samal perioodil 
17 miljardi dollarini ehk enam kui neljakordselt.

Praktiliselt kõik sisemaise tsiviilmajanduse sektorid Venemaal on kas juba pöördunud 
langusse või heitlevad selle piiril. Sellises olukorras tuleb ainus nõudluse kasv niigi 
defitsiidis riigieelarve sõjalistest kulutustest. Kuid sellest ei jätku kaugeltki kõigile. 
Üsna kiiresti kasvavad vaid laskemoona ja täppisrelvade tootmine ning elektroonilise 
sõjapidamisega ja droonidega seotud sektorid. Muu sõjatööstuse areng liigub suures 
plaanis aasta-paari pikkuse viitega sama trajektoori mööda, mida tsiviiltööstuski 
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– see tähendab, et tõenäoliselt hakkavad 2026. aastal tootmismahud stagneeruma ka 
sõjatööstuses.

Tõenäoliselt väheneb 2026. aastal Venemaa sisemajanduse kogutoodang ning oluliselt 
kasvab majandusliku ja/või sotsiaalse ebastabiilsuse tekke risk. Võimalikud on nii 
inflatsioonilise kui deflatsioonilise majanduslanguse stsenaariumid – valik on Venemaa 
valitsuse kätes. Positiivset stsenaariumi aga laual enam ei ole: Venemaad ootavad 
tõsised probleemid ka sõja kiire lõpu ja sanktsioonide tühistamise puhul.

Vaatamata majanduskriisi võimalusele on Venemaa majanduse täielik kokkuvarisemine 
endiselt väga ebatõenäoline. Küll aga on võimalik, et majanduslikud argumendid 
muutuvad poliitiliste otsuste tegemisel senisest oluliselt kaalukamateks.

FÖDERAALEELARVE KUI KOHUSTUSLIK RITUAAL

Venemaa föderaaleelarvet koostatakse ja esitletakse juba mitmendat aastat täie teadmi-
sega, et see dokument ei ole väärt isegi tema hoiustamiseks kulutatud kõvakettamahtu.

Nii tehti 2025. aasta eelarvele aasta kestel kaks parandust, mis muutsid põhiparameet-
reid tundmatuseni. Esialgses eelarves ette nähtud puudujääk kasvas septembriks ligi 
viis korda – põhjuseks sõja tingimustes kontrolli alt väljunud kulud ning oodatust lausa 
kümnendiku võrra väiksemad tulud.

Ei ole põhjust arvata, et neid eelarveid koostavad Vene rahandusministeeriumi amet-
nikud oleksid ebakompetentsed. Väga tõenäoliselt koostatakse eelarve põhiraamid 
vastavalt poliitilisele tellimusele, mis ei luba sõja ajal näidata laialt levitatavas doku-
mendis ebapopulaarseid numbreid.

Tegelikkus kajastub eelarves järk-järgult, „paranduste“ käigus, mida meedias käsit-
letakse mõistagi hoopis tagasihoidlikumalt kui esialgset eelarvet. Seni aga arutavad 
duumasaadikud, ametnikud ning analüütikud tõsise näoga ametliku eelarve „priori-
teete“ ja „rõhuasetusi“ – just nii, nagu rituaalis ette nähtud.

Kui välja arvata nafta- ja gaasitulud, on ka 2026. aasta eelarveprojekti põhiparameetrid 
pigem naeruväärsed. Väga tõenäoliselt muudetakse neid aasta jooksul oluliselt.

2025. aasta föderaaleelarve põhiparameetrid
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PUTIN SANEERIMISMENETLUSES

Septembri alguses külastas Venemaa režiimijuht Putin Samara linnas asuvat lennuki- ning 
raketimootorite tehast ODK-Kuznetsov (kuulub kontserni ODK, mis on osa Venemaa suurimast 
sõjatööstuse grupist Rosteh), kus kiitis kodumaise tööstuse saavutusi. Putin märkis, et 
Venemaa kuulub viie maailma juhtiva lennumasinate mootorite tootja hulka, ning luges üles, 
mitme ühiku võrra on möödunud nelja aasta jooksul mootorite väljalase kasvanud. Putini 
sõnul loob tööstusharus valitsev positiivne dünaamika tingimused Venemaa tööstusliku ning 
tehnoloogilise suveräänsuse kindlustamiseks.

Samal ajal kuulub aga seesama tehas ODK kontsernis „finantstervise taastamise programmi“ 
ehk sisuliselt on ettevõte saneerimisel. Samas olukorras on peaaegu pooled ODK kontserni 
tütarettevõtted. 2026. aasta eelarve koostamise juhised keelasid rangelt igasugused 
investeeringud ja muud väljaminekud, mis pole hädavajalikud kehtivate riikliku 
kaitsetellimuse lepingute täitmiseks.

Vene sõjatööstuse üldist halvenevat majanduslikku tervist näitavad suured „ringvõlgnevused“, 
kus ettevõtted on suures mahus võlgu oma tarnijatele, oodates samal ajal raha oma klientide 
käest. Varasematel aastatel sõlmitud pikad lepingud toodavad vahepeal hüppeliselt tõusnud 
hindade tõttu kahjumit ning turutingimustel antavate käibelaenude intress ületab 20% aastas.

NAFTATOOTMINE VÄHENEB INVESTEERINGUTE NAPPUSEL

Alates täiemahulise sõja algusest on toornafta tootmine Venemaal iga aastaga vähe-
nenud. Kui vahemikus 2022–2024 võis Moskva seda õigustada OPEC+-i seatud pii-
rangutega tootmisele, siis täna see ettekääne enam ei päde: 2025. aastal piirangute 
kadumine ei toonud kaasa loodetud toornafta tootmise kasvu, küll aga suurenes veelgi 
gaasikondensaadi tootmine.

Venemaa toornafta tootmine vahemikus 2021–2025,  
prognoos aastaks 2026, miljonit tonni

Naftatootmise vähenemise esmane põhjus peitub ressursibaasi halvenemises: vanades 
leiukohtades täituvad puuraugud aina enam põhjaveega ning Lääne-Siberis vähenevad 
kergesti kättesaadavad naftavarud. Investeeringud tootmistaseme hoidmisse on kaha-
nenud ja muutunud vähem kasumlikuks.
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Teine – ja mitte vähem oluline – põhjus on Lääne tehnoloogia kättesaadavust piiravad 
sanktsioonid: Venemaa ei suuda ilma importseadmete ja -tehnoloogiateta võtta kasu-
tusse raskesti kättesaadava nafta varusid ega tõhustada tootmist juba kasutatavates 
maardlates. Sanktsioonid tehnoloogiale suurendavad Venemaa naftasektori stagnee-
rumise tõenäosust.

Investeeringuid toornafta tootmisse Venemaal pärsivad nafta odavnemine, rubla 
tugevnemine ja maksukoormuse suurenemine. Kui aastatel 2022–2024 moodustas 
Venemaa naftafirmade kasum 15% müügitulust, siis 2025. aastal oli see ligikaudu 
poole võrra väiksem.

Investeeringute vähenemisest tulenevalt ei ole lähiaastail oodata toornafta tootmise 
kasvu Venemaal. Tootmise taset hoitakse nagu eelnevailgi aastail gaasikondensaadi 
toodangu suurendamisega. Tõenäoliselt ei teeni Venemaa naftafirmad neil tingimustel 
2026. aastal suuremat kasumit kui mullu. Pigem vastupidi – nende kasum väheneb 
veelgi.
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GRU OSALEB KAHESE 
OTSTARBEGA KAUBA 
IMPORDIS
Sanktsioonidest mõjutatud Vene sõjatööstuskompleks püsib 
jalul tänu Kremli käsilastele, kelle ponnistuste abil jõuab 
riiki sõjatööstusele tarvilik kahese otstarbega kaup.

Venemaa sõjaväeluure osaleb aktiivselt nii 
hankevajaduste väljaselgitamises kui ka 
sanktsioneeritud kauba hankimises välismaalt. 

Moskva kohanemismeetmed nõuavad Lääne julgeoleku- 
ja korrakaitseasutustelt senisest tihedamat koostööd 
ning lääneriikide õigusruumi kaasajastamist.

Alates 2022. aasta märtsist, mil sai selgeks, et Venemaa plaan Ukraina paari päe-
vaga vallutada ebaõnnestus, on Venemaa sõjatööstuskompleks olnud tohutu surve 
all. Tööstusharu õlgadel on vastutus tagada oma relvajõududele lahinguväljal eelise 
saavutamiseks piisav hulk toodangut.

Venemaa sõjatööstusel napib aga sisendeid alates toorainest kuni mikroelektroonika ja 
meditsiiniseadmeteni välja. Importida üritatakse ka kõige lihtsamaid komponente, sest 
omatoodangu kvaliteet ei vasta sõjatööstuse nõuetele. Välismaalt hädatarviliku kauba 
hankimiseks on tööle rakendatud kõik välisilmaga kokku puutuvad ametkonnad – sh 
ka Venemaa eriteenistused.

SANKTSIOONID JA NENDE VÄLTIMINE

Venemaa sõjamasina pidurdamiseks rakendatud sanktsioonid on idanaabrile hulganisti 
probleeme tekitanud. Valusaimalt on erinevad piirangud tabanud pooljuhtide, masina- 
ehituse ja lennunduskomponentide sektoreid.

Putini režiim püüab sanktsioonidega kohaneda, töötades nende vältimiseks pidevalt 
välja uusi skeeme: hankeprotsessi lisatakse lõpptarbija peitmiseks vahelülisid; tootja 
varjamiseks pakendatakse kaup ümber; kaupa pööritatakse läbi Kaug-Ida, Lähis-
Ida, Kesk-Aasia ja Aafrika riikide ning kasutatakse ära organiseeritud kuritegevust. 
Kaubatootjate ja -vahendajatena kasutab Venemaa ka sõbralikke riike, nagu Hiina, 
Iraan ja isegi India.

Kuna autonoomset, st välisriikide komponentidest sõltumatut tootmist pole Venemaa 
sõjatööstuses lähiaastail ette näha, on oodata veelgi suuremaid pingutusi sanktsiooni-
režiimist möödahiilimiseks.
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GRU ROLL VENEMAA HANKEPROTSESSIS

GRU põhiülesanne on hankida Venemaa Föderatsiooni juhtkonna otsusteks vaja-
likku sõjalist, poliitilist, majandus-, kaitse- ja teadustehnilist teavet. Lisaks luureinfo 
hankimisele tegeleb Vene sõjaväeluure aktiivselt mõjutustegevusega. Samuti on üks 
GRU ülesandeid toetada riigi majandusliku arengu, teadustehnilise progressi ja sõja-
lis-tehnilise potentsiaali kasvu. Seetõttu pingutab GRU ka sanktsioneeritud kauba 
Venemaale toimetamise nimel.

Kahtlemata ei ole GRU ainus organisatsioon, mis sanktsioonide vältimisega tegeleb, 
kuid sõjaväeluure eelised selle ülesande täitmisel on selged – luureohvitserid on välja-
õppe käigus saanud põhjaliku ülevaate Lääne tehnikast, õppinud võõrkeeli ja lähenemist 
subjektile, varjates oma tegelikku eesmärki. Paljud hangetega tegelevad GRU ohvitserid 
on saanud pikaajalise kogemuse, töötades sihtriigis Venemaa saatkonnas diplomaadi 
või kaubandusesindajana. Samas pole sanktsioonide vältimine bondilikult glamuurne 
töö – kui külma sõja ajal tegelesid GRU ohvitserid pigem vastase tehnoloogiliste tipp-
saavutuste tootenäidiste hankimise ja kodumaale toimetamisega, siis nüüd sisustavad 
sadakonna sõjaväeluuraja tööpäevi tootekoodid, hinnapakkumised ja logistikaskeemid.

Alates 1990ndatest on GRU ohvitserid loonud Venemaal impordi-ekspordifirmasid, et 
välismaalt kaupa hankida. Kui veel pärast Krimmi annekteerimist oli sellistes GRU 
kattefirmades töötavate kaubandusohvitseride reisimine Schengeni alal üsna tavapä-
rane, siis alates täiemahulisest sissetungist Ukrainasse on see oluliselt vähenenud. 
Kadunud otsest juurdepääsu tootjale on kompenseeritud mitmeti: välisriikides on 
loodud kohalike ärimeestega kahasse uusi ettevõtteid, olemasolevate võrgustike ja 
rahvusvaheliste messide kaudu otsitakse aktiivselt uusi kontakte, välispartnerite ja Vene 
logistikafirmade juhtkondi kultiveeritakse ja kaasatakse sanktsioonivältimise skeemide 
väljatöötamisse. Sageli on tegelikud kaubanimetused peidetud ja hankeprotsessi vahelü-
lid ei tarvitse teadagi, et osalevad sanktsioneeritud kauba tarnimises. Kohtumiseks 

GRU ülem Igor Kostjukov kaitsekoostöö-teemalisel visiidil 
Indias, juuli 2024. Pildil on ka kõrged GRU ohvitserid 
Aleksandr Nazarenko ja Aleksandr Zorin.

Allikas: India relvajõud
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partneritega reisivad luureohvitserid nüüd vaid kolmandatesse riikidesse, nagu Türgi, 
Araabia Ühendemiraadid, Hiina, Tai, Malaisia, samuti Balkani maadesse. Vajadusel 
kasutatakse ka kohalikes saatkondades töötavate luureohvitseride (nn residentuuri) abi. 

Kuna GRU osaleb ise kaitsetööstuse hankevajaduse ja pakkumuse kirjeldamise prot-
sessis, võib juhtuda, et kaubandusohvitserid paisutavad pakkumise hinda omakasu-
püüdlikult üles, et tagada endale nt mõnus ööbimine Hongkongi luksushotellis.

NEPTUN KO LTD

Moskvas 1996. aastal loodud firma Neptun Ko Ltd (OOO Нептун 
Ко Лтд) reklaamis end oma kodulehel mõned aastad tagasi kui 
ekspordi-impordiettevõtet, mis tegutseb Venemaal, SRÜ ja EL-i 
riikides ning Kagu-Aasias. Tarnitavate kaubagruppidena mainiti 
masinaehituse komponente, diagnostikainstrumente, elektroonikat 
ja IT-seadmeid, klientidena Vene jõuametkondi, teadusasutusi, töös-
tusettevõtteid (nt Rosatom, Rosneft, Lukoil) ja pankasid. Tänaseks 
on kodulehelt viited Venemaale kadunud – väidetavalt on tegemist 
Egiptuse firmaga N.E.S.T (Neptune for Engineering Services & 
Technology), mille missioon on viia kokku maailma suurimad han-
kijad, tootjad ja kauplejad. Venemaa registrid, arved ja kirjavahetus 
tõestavad siiski, et Neptun Ko on jätkuvalt Venemaal registreeritud 
ettevõte. Juba aastast 2008 on Neptuni peadirektor olnud Aleksandr 
Matrossov, kes on ühtlasi ka tuvastatud kui GRU ohvitser. Matrossov 
on vaid üks vähemalt kümnest GRU ohvitserist, kelle oleme Neptun 
Ko praeguste või endiste juhtivtöötajate seast tuvastanud (vt nime-
kirja juuresolevas kastis). 

TUVASTATUD GRU OHVITSERID

Koškin, Ruslan Petrovitš, snd 07.08.1951

Votšenko, Aleksandr Filippovitš, snd 12.04.1955

Sažin, Nikolai Nikolajevitš, snd 01.01.1957

Mazurik, Sergei Nikolajevitš, snd 02.09.1960

Matrossov, Aleksandr Vassiljevitš, snd 15.09.1960

Gaivoronski, Roman Viktorovitš, snd 19.09.1979

Zubkov, Dmitri Jegorovitš, snd 29.05.1979

Popov, Stanislav Sergejevitš, snd 25.10.1979 

Strafilov, Konstantin Aleksandrovitš, snd 30.06.1983

Mamontov, Maksim Jurjevitš, snd 16.08.1984 

Viimastel aastatel on Neptun spetsialiseerunud mikroelektroonika ja laboriseadmete 
hankimisele Kagu-Aasia ja Kaug-Ida riikide kaudu. Näiteks hankis Matrossov täie-
mahulise sõja esimesel aastal Neptunile Hiina ettevõtte Ardis Trading kaudu üle 500 
000 euro väärtuses Venemaa sõjatööstuskompleksile kriitiliselt vajalikke pooljuhte ja 
muid komponente (vt tellimuse arvet lk 51).

Neptuni teine partner Hiinas on Shine Resource (Qingdao) Co., Ltd, mis on aida-
nud Neptunil Venemaale tarnida USA ettevõtte Quaseri ja Hiina tootja Bosunmani 
masinaid.

Aleksandr Matrossov.
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Lisaks kauba sisseveole tegeleb GRU ka Venemaa kauba turustamisega sõbralikes 
välisriikides. Näiteks on Neptuniga seotud Ruslan Koškin tegev ka assotsiatsioonis 
MNPA IS (МНПА „Инновационные системы“), mille president on 2009. aastal GRU 
ülema kohalt tagandatud Valentin Korabelnikov. 2020 proovisid Korabelnikov ja Koškin 
Euraasia majanduskomisjoni kolleegiumiliikmele Sergei Glazevile maha müüa ideed 
edendada Vene eksporti Guatemalasse. Pole teada, kas Korabelnikovile 2021 esitatud 
korruptsioonisüüdistused olid seotud sama tehinguga.

Ühe ökosüsteemi firma esindaja sõnul tunnistas hankeskeemides 
osalev 60ndates eluaastates GRU ohvitser Vladimir Vladimirovitš 
(kelle perekonnanime ta ei osanud või tahtnud öelda) talle, 
et on moraalselt kurnatud ebameeldivast tööst keerulises 
globaalses olukorras – ta on küll ametlikult pensionär, kuid on 
sunnitud edasi töötama. Leevendust ei paku ka komandeeringud 
Taisse ja Dubaisse.

Jätkuvad ja üha karmimad sanktsioonid, pingeline töö, järelkasvu nappus, lõppklien-
tide kaebused tarnete venimise ja ebakvaliteetse kauba kohta mõjuvad laastavalt ka 
karastunud luureohvitseridele. Kui nimekirja lisada veel ühe endise põhimotivaatori – 
Lääne-Euroopa reiside võimaluse ja perspektiivi – kadu, on GRU kaubandusohvitseride 
frustratsioon mõistetav.

VASTUMEETMED 

Sanktsioonidest kõrvalehiilimise tõkestamiseks ei piisa üksnes võr-
gustikes osalevate ettevõtete sanktsioneerimisest – mõistagi pole 
Neptun Ko ainus firma, kes Vene sõjatööstust Lääne komponentidega 
varustab. Hankeprotsessi lülisid on üsna lihtne asendada, sest nii 
Läänes kui mujal leidub endiselt inimesi, kes on materiaalse kasu 
saamise nimel valmis Kremli skeemides osalema. Tasub uurida ette-
võtteid, mis on nii sõjaeelsel ajal kui ka pärast seda VF-Lääne- ja 
VF-Aasia-suunalise transiidiga tegelenud. Tõhusamad on sellised vas-
tumeetmed, mis hõlmavad kogu protsessi: tarneahelate, lõpptarbija ja 
rahavoogude kõrval tuleks eraldi tähelepanu pöörata sanktsioonide 
vältimise organisaatoritele, sh Vene eriteenistuste ohvitseridele – neid 
„eksperte“ on Venemaal piiratud hulk. Kehandite sanktsioneeri-
mine ei pruugi olla nii mõjus kui elukutseliste firmaloojate avalik 
häbimärgistamine.

Tasub uurida ettevõtteid, 
mis on nii sõjaeelsel 
ajal kui ka pärast 
seda VF-Lääne- ja 
VF-Aasia-suunalise 
transiidiga tegelenud.

Sanktsioonialuse kauba teekond Venemaale võib võtta aega kuid.

 7 KUUD
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Ka uuriv ajakirjandus saab anda tõhusa panuse sanktsiooniskeemide paljastamisse 
– võrreldes luure- ja korrakaitseasutustega võib ajakirjanikel olla lihtsamgi infot 
sanktsioneeritud kauba hangete kohta avalikkuse ette tuua. Näiteks on Ukraina kanal 
Телебачення Торонто avaldanud ülalmainitud GRU-ga tihedalt seotud ettevõtte 
Neptun Ko kohta põhjaliku uurimuse. Sellised paljastused aitavad tõsta teadlikkust 
ka kahese otstarbega kauba tootjate hulgas – Lääne tootjad ei soovi ju sattuda ühte 
patta GRU ohvitseride ja nende võrgustikega.

Lisaks ajakirjandusele ja luureasutustele tuleb olukorraga kohaneda ka õiguskaitse- ja 
seadusandlikel organitel. Kui liitlasriikides oleks sanktsioone vältivas võrgustikus 
osalemine seadusega karistatav, ei peaks korrakaitseorganid raiskama lisaressursse 
Vene eriteenistuste seose tõestamisele. Kahtlemata on seniste karistussüsteemide 
muutmine ja partneritega koordineerimine suur töö, kuid me ei pea vaatama kaugele 
minevikku, et positiivset paralleeli leida – terrorismivastane võitlus on hea näide 
sellest, kuidas Euroopa ja NATO koos oma partneritega suutsid töötada kiiresti välja 
tõhusad info jagamise ja tõkestamise meetmed, tänu millele on terrorismioht Euroopas 
tänaseks märgatavalt vähenenud.

4.1 VENEMAA ERITEENISTUSED 

Kuvatõmmis Телебачення Торонто 
videost Neptun Ko LTD kohta.

Allikas: Телебачення Торонто Youtube’i 
kanal.
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5. PEATÜKK:

VENEMAA 
RELVAJÕUD
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VENEMAA KOHANDAB 
RELVAJÕUDE MEHITAMATA 
SÜSTEEMIDE SÕJAKS
Venemaa moodustab väe- ja relvaliikides massiliselt 
mehitamata süsteemide üksusi. Prioriteet on 
mehitamata õhusõidukite üksustel (UAV).

Konflikti korral Venemaaga peavad liitlased olema valmis võitlema 
vastasega, kes kasutab massiliselt strateegilise, operatsiooni- ning 
taktikalise tasandi mehitamata süsteeme nii maal, õhus kui ka merel.

NATO jaoks on kriitiline saavutada läbimurre mehitamata 
õhusõidukite tõrjumise võime arendamisel, et muuta tänased lihtsad 
masstootmisel põhinevad Venemaa UAV-d ebaefektiivseks.

 

Venemaa moodustab sõjaväereformi raames massiarmee põhimõt-
tel mehitamata süsteemide üksusi kõigis väe- ja relvaliikides ning 
väestruktuuri tasemetel nii lahingu- kui lahingutoetusülesannete 
täitmiseks. Mehitamata süsteemide relvaliigi loomine on peaaegu 
kindlasti seotud Ukraina sõja õppetunniga, mis demonstreeris nende 
süsteemide kasvavat sõjalist tähtsust ja potentsiaali kujundada olu-
lisel määral operatsioonikeskkonda.

Venemaa relvajõudude mehitamata süsteemide võimearendus on NATO ja Eesti jaoks 
oluline, sest

	● Venemaa sõjatööstuskompleks ja tsiviilsektor on tõenäoliselt suutelised tarnima relva-
jõududele piisavas koguses mehitamata süsteeme uute üksuste varustamiseks;

	● 	tõenäoliselt täiendab mehitamata süsteemide ulatuslik kasutuselevõtt olemasolevaid 
Venemaa sõjalisi võimeid (luure-, mereründe-, kaudtule- ja täppislöögivõime);

	● võimaliku konflikti korral peab riik olema valmis võitlema vastasega, kes kasutab mas-
siliselt strateegilise, operatiiv- ning taktikalise tasandi mehitamata süsteeme nii maal, 
õhus kui ka merel ning seda üheaegselt kogu Eesti territooriumi ulatuses.

Ukraina relvajõudude 
ülemjuhataja Oleksandr 
Sõrskõi sõnul põhjustavad 
mehitamata õhusõidukid 
praeguses sõjas kuni 
70% kogu relvastuse ja 
sõjatehnika kaotustest.

5.1 VENEMAA RELVAJÕUD
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RIIKLIKU TÄHTSUSEGA PROJEKT

Venemaa valitsus on käivitanud avaliku ja erasektori koostöö edendamiseks „Riikliku 
mehitamata õhusõidukite arenduse projekti“, mille siht on arendada uusi mehitamata 
õhusõidukite tehnoloogiaid. Sel eesmärgil plaanitakse 2030. aastaks kaasata miljon 
valdkonna spetsialisti ning tagada 75% Venemaa koolide õppekavas mehitamata õhu-
sõidukite teemaline kursus.

MEHITAMATA SÜSTEEMIDE RELVALIIK JA ÜKSUSED

Venemaa relvajõudude mehitamata süsteemide relvaliik moodustati režiimijuht 
Vladimir Putini korraldusel 2025. aasta sügisel. Väga tõenäoliselt on uue relvaliigi 
staabi loomise eesmärk tsentraliseerida mehitamata süsteemide valdkonna juhtimine ja 
järelevalve, konsolideerida tihti eraalgatusena loodud mehitamata süsteemide üksused 
ning juurutada sobilikud taktikad, töömeetodid ja püsitoimingud relvajõududes.

Sõjaväereformiga on tõenäoliselt kavas moodustada ligikaudu 190 mehitamata süs-
teemide pataljoni. Neist enamiku moodustavad mehitamata õhusõidukite üksused 
maaväes, õhudessantvägedes (ÕDV) ja merejalaväes. 

Mehitamata maismaasõidukite üksuste suhtes ei ole plaanid veel nii selged, sest 
nende süsteemide arendamine on nii Venemaal kui ka mujal võrreldes mehitamata 
õhu- ja meresõidukitega alles algusjärgus. Peamiselt kasutatakse maismaasõidukeid 

5.1 VENEMAA RELVAJÕUD

Mehitamata õhusõidukid Geran-2 9. mai paraadil Moskvas.

Allikas: Alexander Kazakov (ZUMA Press)
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lahingutoetus- ja lahinguteeninduse ülesannete täitmiseks. Kõige rohkem on mehita-
mata maismaasõidukeid kasutusel Venemaa relvajõudude pioneeriüksustes, kus neid 
kasutatakse lõhkekehade otsimiseks, mineerimiseks ja demineerimiseks ning info 
kogumiseks raskesti ligipääsetavatest ja inimesele ohtlikest kohtadest. 

Venemaa mereväes on loomisel ründeotstarbeliste mehitamata meresõidukite üksu-
sed kõikidesse laevastikesse ning Kaspia flotilli. Õhu- ja kosmosevägede koosseisus 
tegutseb mehitamata õhusõidukite brigaad GROM „Kaskad“, mis on funktsioonilt ja 
staatuselt ainuke selline üksus Venemaa relvajõududes.

Kavandatavatest üksustest ja nende suurusest annab ülevaate väe- ja relvaliikide tabel.

Väestruktuuri tase Maavägi, ÕDV, merejalavägi
kavandatavad mehitamata 
õhusõidukite üksused 

Merevägi
kavandatavad mehitamata 
pealveesõidukite üksused 

Sõjaväeringkond polk  

Armee, 
armeekorpus

laevastik polk polk

Diviis pataljon

Brigaad pataljon

Venemaa relvajõudude mehitamata süsteemide üksuste moodustamise tempo määravad 
Ukraina sõja kestus ja tulemus. Samas on mehitamata süsteemid väga tõenäoliselt üks 
Venemaa relvastusprogrammi prioriteet. Balti laevastikus on moodustatud mehitamata 
mere-ründesõidukite polk ja Leningradi sõjaväeringkonna otsealluvuses mehitamata 
õhusõidukite polk. Praegu toimub nende üksuste komplekteerimine, relvastamine ja 
varustamine. Tõenäoliselt moodustatakse Balti laevastikus lähiaastatel veel mehita-
mata õhusõidukite polk ning 6. üldvägede armee diviisides mehitamata õhusõidukite 
pataljonid. Kõik need üksused täiendavad olemasolevaid Venemaa sõjalisi võimeid 
(luure-, mereründe-, kaudtule- ja täppislöögivõime) Eesti vahetus läheduses.

5.1 VENEMAA RELVAJÕUD
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VENEMAA KASVATAB JÄRGMISEKS 
SÕJAKS VALMISTUDES 
SUUREKALIIBRILISE MOONA 
TOOTMIST JA VARUSID

2	 Rakendame OSCE kasutatavat suurtükiväemoona definitsiooni: see on tankide, haubitsate, miinipildujate ja mitmikraketi-
heitjate moon kaliibriga 100 mm ja enam.

Venemaa sõjatööstuskompleks on kasvatanud suurtükiväemoona 
tootmist nelja aasta jooksul enam kui 17 korda.

Väga tõenäoliselt suudab Venemaa osaliselt taastada 
suurtükiväemoona strateegilised varud – ehk valmistuda 
järgmiseks sõjaks – paralleelselt agressiooniga Ukraina vastu.

Venemaa lõhkeainetööstus on väga tõenäoliselt 
vähendanud sõltuvust importtoorainest, kuid selle 
tarneahelates leidub endiselt olulisi haavatavusi.

Venemaa Föderatsiooni sõjatööstuskompleks (STK) on suutnud alates Ukraina-
invasiooni algusest kasvatada suurtükiväemoona21tootmist kordades. See on omakorda 
võimaldanud Venemaa relvajõududel jätkata sõjategevust Ukrainas rahvusvahelistest 
sanktsioonidest hoolimata.

SUURTÜKIVÄEMOON

Kui 2022-2023 saavutas Venemaa STK suurtükiväemoona tootmises kasvu ennekõike 
kasutamata seisnud tootmisvõimet tõhusamalt rakendades, siis sealt edasi on kasv 
tulnud eeskätt suuremahulistest investeeringutest moona tootmisahelasse.

Venemaa relvajõudude suurtükiväemoona kulu on sõja käigus muutunud. Kui 2022. 
aasta kevadel ulatus päevane moonakulu pealetungi tingimustes kuni 60 000 ühikuni, 
siis hiljem on see püsinud valdavalt tasemel 10 000 – 15 000 päevas. Oluline tegur 
moonakulu juures on Venemaa suurtükiväemoona strateegilised varud – enne inva-
siooni algust 2022. aastal ulatusid nimetatud varud hinnanguliselt kuni 20 miljoni 
mürsu, raketi ja miinini. Kuna invasiooni esimese paari aastaga kulutasid Venemaa 
relvajõud aga enamiku sellest varust, on nad pidanud hiljem moonakulu piirama.

Kokku oli Venemaa suurtükiväemoona tootmine 2025. aastal suurusjärgus seitse 
miljonit mürsku, miini ja raketti ning see jaotus järgmiselt:

	● haubitsate moon (kaliibrid 122 mm, 152 mm, 203 mmm): 3,4 miljonit,
	● tankide ja jalaväe lahingumasinate moon (kaliibrid 100 mm, 115 mm, 125 mm): 0,8 

miljonit,
	● 	raketisuurtükisüsteemide moon (kaliibrid 122 mm, 220 mm, 300 mm): 0,5 miljonit
	● 	miinipildujate moon (kaliibrid 120 mm, 240 mm): 2,3 miljonit
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Venemaa suurtükiväemoona tootmine 2021–2025

Kokku maksab selle moona hankimine Venemaa relvajõududele 2025. aastal ligi tril-
jon rubla (~ 10,6 miljardit eurot). Samas võib moona maksumus Venemaa jaoks olla 
suhteliselt madal – näiteks vanemat tüüpi 152 mm mürsu hind on riigitellimuses alla 
100 000 rubla (~ 1050 eurot), mis võib olla mitu korda madalam võrreldes lääneriikides 
sarnaste mürskude (155 mm) eest küsitavast hinnast. Moona madal hind on saavutatud 
tarneahela riigiettevõtete kasumlikkuse arvelt, mis oma tegevuses toetuvad regulaar-
setele subsiidiumitele ja muule riigiabile.

Lisaks moonatootmise kasvule impordib Venemaa suurtükiväemoona oma partneritelt 
Iraanilt ja Põhja-Korealt. Hinnanguliselt on Venemaa alates 2023. aastast importinud 
Põhja-Koreast ja Iraanist 5–7 miljonit ühikut suurtükiväemoona. Ukraina hinnangul 
moodustas 2025. aasta teisel poolel Põhja-Koreast imporditud moon umbes poole kogu 
Venemaa relvajõudude suurtükiväemoona kulust Ukraina rindel. 

Tootmise kasvu ning ulatusliku impordi tingimustes suudab Venemaa väga tõenäoliselt 
osaliselt taastada suurtükiväemoona strateegilised varud juba Ukraina-vastase agres-
sioonisõja käigus. See tähendab, et Venemaa relvajõud on suutelised jooksvalt taastama 
kulutatud strateegilisi varusid. Sellise varu olemasolu on Venemaa kalkulatsioonis 
peaaegu kindlasti kriitilise tähtsusega võimalike tulevaste konfliktide puhul.

Venemaa STK jõupingutused suurtükiväemoona tootmise edasiseks kasvatamiseks 
ning välistarnijatest sõltuvuse vähendamiseks jätkuvad, sh katsed hankida Lääne pärit-
olu tööstusseadmeid, kasutades erinevaid sanktsioonide vältimise skeeme kolmandate 
riikide vahendajate kaudu.
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LÕHKEAINE

Lõhkeainete tootmisega tegeleb Venemaal peamiselt riikliku Rosteh kontserni tütar- 
ettevõte Spetshimija, kuhu omakorda kuulub kümmekond tootmisettevõtet üle riigi. 
Kuni Ukraina sõja alguseni põhines Venemaa püssirohutööstus peaaegu täielikult 
Kesk-Aasiast imporditud puuvillatselluloosil, mida töödeldi Venemaal ümber nitro- 
tselluloosiks. Alates 2023. aastast on tehtud katseid nitrotselluloosi tootmiseks ka 
kohalikku päritolu puidu- ja linatselluloosist. Katsed on olnud tõenäoliselt edukad, sest 
Spetshimija on muutunud Venemaa tselluloositootjate jaoks uueks oluliseks kliendiks. 
Venemaa lõhkeainetööstuse sõltuvus imporditud puuvillatselluloosist väga tõenäoliselt 
täielikult ei lõpe, kuid ka selle osaline asendamine kohaliku toorainega on Venemaa 
lõhkeainetööstuse jaoks oluline edasiminek ning vähendab võimalikku tarnijate sankt-
sioneerimisest tulenevat riski.

Teine nitrotselluloosi põhikomponent on kontsentreeritud lämmastikhape või siis 
lämmastikhappe ja väävelhappe segu ehk niinimetatud melanž.

Nende kemikaalide tootmine on Venemaa lõhkeainetööstuse üks peamisi pudelikaelu, 
kuna melanži toodetakse praktiliselt ainult ühes tehases – Uralchemi kontserni kuu-
luvas Berezniki keemiatehases. Kontsentreeritud lämmastikhapet toodetakse lisaks 
Bereznikile veel ka Eurochemile kuuluvas tehases Novomoskovskis. Mistahes oluline 
tootmisprotsessi häiring (tehniline või majanduslik) nimetatud tehastes tähendab väga 
tõenäoliselt olulisi häireid kogu Venemaa laskemoonatööstuse tootmisahelas. Väikesi 
lämmastikhappe tootjaid on Venemaal veel, aga nende tootmismahud on eelnimetatud 
üksuste omast suurusjärke väiksemad ja olulist rolli nad lõhkeainetööstuse varustamisel 
mängida ei suuda.  

Pikantseks muudab lämmastikhappe tootmise Venemaal asjaolu, et kumbki seda 
sõjatööstuse jaoks üliolulist komponenti tootev ettevõte EL-i sanktsioonide all ei ole. 
Nimelt on nende teiseks peamiseks tegevusalaks lämmastikväetiste tootmine ning 
sanktsioonid selliste ettevõtete vastu võiksid valitseva narratiivi kohaselt seada ohtu 
maailma toidujulgeoleku. Samas on Euroopa Liidu enda lämmastikväetiste tootmine 
vähenenud ajavahemikul 2021–2024 ligi 14% võrra.
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MORAALNE ALLAKÄIK 
VENEMAA RELVAJÕUDUDES
Värbamisplaanide täitmiseks rakendatakse eripalgelisi meetmeid: 
kui rahast ei piisa, lähevad sõdurite värbamisel käiku füüsiline 
jõud, pettus, šantaaž ja psühholoogiline mõjutamine.

Venemaa relvajõududes on laialt levinud seadusetus, omavoli, 
korruptsioon, vargused, alkoholism ja narkootikumide 
tarvitamine. Relvajõududest lähtuv kuritegevus on ohuks 
nii Venemaa ühiskonnale kui naaberriikidele.

Kremlil puuduvad vahendid sõjaveteranide 
taaslülitamiseks ühiskonda.

Korvamaks massiivseid kaotusi Ukraina rindel, käivitasid Venemaa võimud üleriigi-
lise süsteemi uute sõdurite värbamiseks. Vastutus relvajõudude ridade täitmise eest 
langeb peamiselt Venemaa regioonide valitsustele, kes peavad mistahes hinnaga täitma 
neile kaitseministeeriumist ette kirjutatud kuu- ja aastaplaanid.

Kuna vabatahtlikke liitujaid jääb üha vähemaks, rakendavad kohalikud administrat-
sioonid värbamisplaanide täitmiseks üsna drastilisi meetmeid. Ühest küljest meelita-
takse värvatavaid enneolematute rahaliste preemiatega, teisalt avaldatakse neile 
teenistuslepingute allkirjastamiseks tugevat survet. Meediateadete järgi kasutatakse 
sõdurite värbamisel väga tihti füüsilist jõudu, pettust, šantaaži ja psühholoogilist 
mõjutamist. 

Küünilisel moel on sõdurite värbamisel sihikule võetud just sotsiaal-
selt haavatavad grupid: töötud, kroonilised võlgnikud, vahialused, 
kohtuliku järelevalve all olijad, alko- ja narkosõltuvuse käes kanna-
tajad, töömigrandid jt. Seetõttu koosnevad Venemaa rindeüksused 
suures jaos isikutest, kelle kätte tavaolukorras ei tohiks üldse relvi 
usaldada.

Venemaa relvajõududes on laialt levinud seadusetus, omavoli, korruptsioon, vargused, 
alkoholism ja narkootikumide tarvitamine. Rindesõdurid panevad sageli toime ka 
raskeid kuritegusid tsiviilelanike vastu. Üha sagedamini tuleb teateid ka ebaseadusliku 
kaubitsemise kohta lahinguväljalt pärit relvadega, mis jõuavad tõenäoliselt kuritegelike 
struktuuride käsutusse.

Küünilisel moel on 
sõdurite värbamisel 
sihikule võetud 
just sotsiaalselt 
haavatavad grupid.
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„UUS ELIIT“

Kuigi ametlikus narratiivis esitletakse rindesõdureid valdavalt kangelaste ja Venemaa 
„uue eliidina“, on avalikkus sotsiaalmeedia vahendusel kursis infoga, mis puudutab 
sõdurite kuritarvitusi nii armees kui tsiviilelus. Võimud üritavad infovoogu rep-
ressioonide abil summutada, lahendamata probleemi ennast. Sestap on Putini poolt 
käibesse toodud termin „uus eliit“ kujunenud Venemaa elanikkonna seas kibeda 
iroonia objektiks ning rindelt naasvatesse sõduritesse suhtutakse pigem hirmu ja 
ettevaatusega. Uuringufirma Levada 2025. aasta sügisel läbi viidud küsitluse järgi 
kardab 39% venemaalastest kuritegevuse kasvu seoses sõjaveteranide naasmisega. 
Pooled küsitletuist ei soovinud või ei julgenud oma seisukohta avaldada.

Viimasel ajal on ka mõned Venemaa võimuesindajad olnud sunnitud tunnistama, et 
kriminaalse elemendi massiline värbamine Ukraina sõtta on toonud kaasa kuritege-
vuse hüppelise kasvu ning sõjategevuse lõppemise korral see probleem tõenäoliselt 
süveneb. Venemaa siseministeeriumi (MVD) Uurali juriidilise ülikooli avaldatud 
uurimuses tõdetakse, et peamiseks riskikohaks on isikud, kes mõisteti süüdi raskete 
isikuvastaste kuritegude eest ning said relvajõududesse värbamisel armu. Nende 
naasmine tsiviilellu sõja lõpu korral kujuneb uurimuse alusel keeruliseks. Tõenäoliselt 
pöördub suur osa neist tagasi kuritegelikule teele.

Raskete ja eriti raskete kuritegude arv Venemaa siseministeeriumi andmetel

Venemaa uurijate andmetel jääb perioodil 2022–2025 vanglatest rindele värvatud 
kurjategijate arv tõenäoliselt vahemikku 150 000 – 200 000 inimest. Kui paljud neist 
on praeguseks hukkunud või demobiliseeritud, pole teada. Ametliku statistika põhjal 
viibis Venemaa kinnipidamisasutustes 2022. aasta algul 465 000 inimest, 2023. aasta 
oktoobriks oli nende arv kahanenud juba 266 000-le. 2025. aasta alguses oli Venemaa 
vanglates väidetavalt 313 000 kinnipeetavat.

Tõenäoliselt kaasneb sõjaveteranide naasmisega tsiviilellu kuritegevuse kasv. See pole risk 
mitte ainult Venemaa vaatest – ka lääneriikidel tuleb arvestada täiendavate ohtudega:

•	 	Venemaalt lähtuva organiseeritud kuritegevuse levik,

•	 	relvade ja lõhkematerjalide ebaseadusliku kaubanduse levik,

•	 terrorismi ja ekstremismi levik,

•	 sõjas osalenud välismaalaste naasmine koduriikidesse.  

Kirjeldatud ohte arvestades on oluline säilitada täiendavad reisipiirangud ja Venemaalt 
lähtuvate viisataotluste täiendav taustakontroll ka pärast täiemahulise sõja lõppu. See aitaks 
tõkestada ka Venemaa sõjakurjategijate jõudmist Euroopasse.

2022 2023 2024 2025
I poolaasta

537 000 589 100 617 000 333 300

↗ 10% ↗ 5% ↗ 10,4% 
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SÕJAVETERANID KUI OHT SISEMISELE STABIILSUSELE 

Venemaa Presidendi Administratsiooni (PA) vaatepunktist kätkeb 
relvajõududest lähtuv kuritegevus endast eelkõige ohtu režiimi sise-
poliitilisele stabiilsusele, mis võib oluliselt suureneda sõja lõppemise 
ja demobilisatsiooni korral.

Režiim peab arvestama, et enamik rindelt naasvaid mehi ei saa enam 
armees teenitud palgaga võrreldavat sissetulekut, mis võib külvata 
seemne ka poliitiliselt laetud rahulolematuse tekkeks. Samuti tuleb 
arvestada lisakoormusega sotsiaalkaitsesüsteemile: tegeleda tuleb 
suure hulga raskelt haavatute ning sõltuvushaiguste, posttraumaa-
tilise stressihäire ja muude psüühikaprobleemide all kannatajatega.

Kreml teeb ettevalmistusi, et vältida „kontrollimatute“ sõjaveteranide organisat-
sioonide ja poliitiliste liikumiste tekkimist. Nende riskide maandamiseks on PA 
käivitanud üleriigilised programmid sõjaveteranide taaslülitamiseks ühiskonda. Lisaks 
nõutakse regioonidelt meetmeid veteranide tööhõive ja meditsiinilise rehabilitatsiooni 
tagamiseks.

Föderaalne koolitusprogramm „Kangelaste aeg“ peab looma avalikkusele mulje, et 
rindelt naasvatele sõduritele on avanemas suurepärased karjäärivõimalused riigi- ja 
kohaliku omavalitsuse organites. Tegelikkuses saavad selles programmis osaleda 
vaid vähesed, hoolika valikusõela läbinud sõjaväelased. Lisaks sellele täidavad mär-
kimisväärse osa neist kohtadest rinde lähialadel töötanud ametnikud, kes tegelikult 
lahingutegevuses osalenud pole. 

Valitsusel puuduvad vajalikud rahalised vahendid rehabilitatsiooniprogrammide suures 
mahus ellu viimiseks – kogu riigi sotsiaalhoolekandesüsteem on pikka aega kestnud 
alarahastuse tõttu oluliselt nõrgenenud. Regioonides on terav puudus meditsiinitöö-
tajaist, eriti psüühikahäiretega tegelevatest spetsialistidest.  Seetõttu on tõenäoline, 
et sõja lõpu korral jääks valdav osa sõjaveteranidest oma probleemidega üksi ning see 
tooks vältimatult kaasa sotsiaalsete pingete kasvu.

Valitsusel puuduvad 
vajalikud rahalised vahen-
did rehabilitatsiooni- 
programmide suures 
mahus ellu viimiseks.
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Purjus SVO-veteranil läksid Jakuutias 
Aldan City kaubanduskeskuses rusikad 
käiku. „Ma olen Venemaa sõdalane!“ 
kõlas vandumise sekka.

Allikas: kuvatõmmis



64



65
6. PEATÜKK:

AASIA



66

PÕHJA-KOREA ON 
AKTIVEERUNUD ERINEVATEL 
RINNETEL
Üha aktiivsemalt luurav Põhja-Korea kogub infot 
ka oma partnerite Venemaa ja Hiina kohta.

Põhja-Korea rahastab oma relvastusprogrammi töölisdiasporaa toel.

Kattefirmade alla varjuvad põhjakorealased kujutavad endast 
ohtu ettevõtjatele: kahtluse korral tuleks äripartneritele teha 
taustakontroll, et vältida võimalikku sanktsioonide rikkumist.

Viimastel aastatel Venemaad relva, laskemoona ja sõduritega toetanud Põhja-Korea 
on elavdanud tegevust ka teistel rinnetel: riigi diplomaadid on hakanud koguma üha 
aktiivsemalt luureinfot mitte ainult Euroopas, vaid ka Venemaal ja Hiinas.

Põhja-Korea režiim soovib ligipääsu kõikvõimalikule informatsioonile, mis aitab 
edendada kodumaist sõjatööstust, tootmist, tehnoloogiat ja muudki. Teavet hangivad 
nii diplomaadid kui ka neile alluvad isikud. Mõnedes saatkondades on loodud suisa 
„teadus- ja tehnoloogiaatašee“ ametikoht – nii näiteks kogutakse suurtes mahtudes 
teadusartikleid ning soetatakse hankevõrgustike kaudu erinevaid tooteid.

Mõned näited, millise teabe, tehnoloogia ning varustuse vastu Põhja-Korea režiim 
huvi tunneb:

	● spetsiaalse sõja- ja allveelaevadele mõeldud kattumisvastase värvi tootmistehnoloogia 
ja materjalid; 

	● tuumaelektrijaamade ehitusplaanid;
	● haruldaste muldmetallide tehnoloogia Venemaalt;
	● satelliitides kasutatavad seadmed;
	● seemned uute põllumajandussortide kasvatamiseks;
	● info kuullaagreid tootva tehase kohta Venemaal;
	● info uute tehaste rajamiseks Põhja-Koreasse: väetise- ja tsemenditehas, tehas selliste 

osade tootmiseks, mis peavad taluma suurt survet;
	● info väetisi tootva tehase rajamiseks;
	● biotehnoloogia;
	● tehisintellekt ja andmetehnoloogia;
	● lainete ja loodete energia kasutamine elektri tootmiseks;
	● grafeen (kasutusel mh sõjatööstuses);
	● nano- ja komposiitmaterjalid, nanotehnoloogia;
	● elektroonikatooted;
	● elektritraktorid Hiinast;
	● kivimite töötlemise ja kaevandustehnoloogia.

6.1 AASIA
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Hiinas on Põhja-Korea aktiivne eelkõige põhjapoolsetes Pekingi, Daliani ja 
Shenyangi linnades. Venemaal aga Moskvas ning Kaug-Idas Hiina piiri ääres asu-
vas Blagoveštšenskis. Põhja-Korea ametnikud soovivad saata tudengeid Venemaa 
ülikoolidesse õppima tuuma- ja teisi kõrgtehnoloogia erialasid.

TÖÖLISDIASPORAA TÄIDAB RAHAKASSAT

Pyongyangi režiimil on üks isemoodi sissetulekuallikas: Põhja-Korea saadab nimelt 
oma töölisi välismaale – eelkõige Venemaale ja Hiinasse –, et seal režiimi ja selle 
relvastusprogrammi jaoks raha teenida. ÜRO hinnangul ulatub nende arv üle 100 000. 

Lõviosa töölistele makstavast palgast liigub riigikassasse, töötaja-
tele endile jääb kätte vaid väga väike osa. Näiteks peavad kõrge-
palgalised IT-töötajad andma Põhja-Koreale pea 90% oma teenitud 
tulust. Arvestades, et üks selline IT-töötaja võib teenida aastas 
näiteks sadu tuhandeid eurosid ning et neid on üle maailma tegut-
semas mitmeid tuhandeid, teenib Põhja-Korea režiim nende pealt 
igal aastal sadu miljoneid eurosid, töölisdiasporaa pealt laiemalt 
aga kokku pea pool miljardit eurot aastas.

Peamiselt töötavad välisriikidesse saadetud põhjakorealased ehituses ja tööstuses 
ning nende elu- ja töötingimused on tihtipeale ebainimlikud. Lisaks antakse neile 
sageli ülesandeks hankida oma asukohariikides teatud kaupu, et need seejärel Põhja-
Koreasse saata – näiteks toitu, riideid, ravimeid, sigarette, mööblit, aga ka ehitus-
materjali ning tööstuskaupu.

Välisriikides töötavad põhjakorealased üritavad tihtipeale ka ise leida mooduseid, kuidas 
raha teenida ja oma elujärge parandada. Üks levinumaid viise selleks on Põhja-Koreas toodetud 
traditsioonilise korea meditsiini toodete müümine. Põhja-Korea saadab välisriikidesse ka arste, 
kes samuti võivad kasutada ebaausaid võtteid, et oma patsientidelt rohkem raha välja nõuda, 
rääkides neile külge haigusi, mida neil pole, ja müües neile seejärel ebavajalikke ravimeid.

Põhja-Korea režiim 
teenib töölisdiasporaa 
pealt kokku pea pool 
miljardit eurot aastas.

6.1 AASIA

Töölispartei 80. aastapäeva auks 
korraldatud sõjaväeparaadil esitletud 
Põhja-Korea uusim mandritevaheline 
ballistiline rakett Hwasong-20, mille 
lennuulatus on väidetavalt 15 000 km.

Allikas: CGTN
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KATTEVARJUS PÕHJA-KOREA ETTEVÕTTED

Põhjakorealased on üha toimekamad IT-äris – näiteks krüptovaluutade ja plokiahela 
tehnoloogia arendamises – ning nad pakuvad teenuseid klientidele üle ilma. Päritolu 
varjamiseks kasutavad põhjakorealased võltsitud ID-sid ja teistes riikides, ka Hiinas 
või Venemaal registreeritud kattefirmasid. Näiteks Hiinas baseeruva Yanbian Silverstar 
Network Technology Co., Ltd. ja Venemaal baseeruva Volasys Silver Stari taga on 
tegelikult põhjakorealased, kes on lähedalt seotud organisatsiooniga Munitions Industry 
Department, mis tegeleb Põhja-Korea ballistiliste rakettide arendusega. On oht, et 
selliste pealtnäha legitiimsete ettevõtete klientideks satuvad ka Eesti firmad.

Põhja-Korea IT-firmade tegelik eesmärk on taas Pyongyangi režiimi ja selle relvastus-
programmi jaoks raha teenida. Siin tasub kindlasti meeles pidada, et igasugune tegevus, 
mis aitab finantseerida Põhja-Korea relvastusprogrammi, on rahvusvaheliste sankt-
sioonide all ja seega karistatav. Karistused ulatuvad rahatrahvist kuni pikaaegse 
vangistuseni.

Põhja-Korea IT-spetsialistid üritavad ka ise tööle pääseda Euroopa 
ja Ameerika ettevõtetesse. Näiteks on teada, kuidas üks Lääne firma 
palkas enda ridadesse pahaaimamatult ühe põhjakorealase, kui too 
oli valetanud oma isikuandmete ja töökogemuse kohta. Talle anti töö 
tegemiseks vajalik ligipääs ettevõtte IT-süsteemidele, mida kurjasti 
ära kasutades laadis ta alla konfidentsiaalse ärialase info. Hiljem, kui 
teda hakati ettevõttest lahti laskma, ähvardas ta selle info avalikuks 
teha, kui talle teatud summat üle ei kanta.

Seda arvesse võttes on Eesti ettevõtete jaoks väga oluline tuvastada tööle kandideerivate 
kolmandatest riikidest pärit inimeste tõene identiteet ja taust. Lisaks tuleb olla valvas 
krüptovaluuta ja plokiahela valdkonnas tegutsedes ning teha kindlaks, et äripartneriks 
pole Põhja-Korea ettevõte.

Igasugune tegevus, 
mis aitab finantseerida 
Põhja-Korea 
relvastusprogrammi, 
on rahvusvaheliste 
sanktsioonide all ja 
seega karistatav.

6.1 AASIA
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HIINA JA VENEMAA – 
LEPINGUTA LIITLASED
Hiina ja Venemaa vaates võimaldab praegune murranguajastu 
muuta globaalset jõuvahekorda nende kasuks.

Venemaa kohaneb asümmeetriaga suhetes Hiinaga ning 
sünkroniseerib enda poliitilist agendat Hiina omaga.

Hiina ja Venemaa peavad võimalikuks, et üks 
sõlmib teise selja taga USA-ga kokkuleppe. Riskide 
maandamiseks peetakse arvukaid konsultatsioone.

Täiemahuline sõda Ukraina vastu on tiivustanud Venemaa suhteid Hiina 
Rahvavabariigiga: alates 2022. aastast on tunduvalt tihenenud kahe riigi koostöö 
energeetika, kaubanduse, rahanduse, transpordi ja logistika, teaduse, tehnoloogia ja 
hariduse vallas.

Hiinat ja Venemaad lähendab mõistmine, et murrangulised muutused võimaldavad 
kujundada globaalset jõuvahekorda ümber mõlema huve teenival viisil. Kuigi nende 
taotlused pole alati täielikus kooskõlas, on mõlemad riigid veendunud, et omavahelisest 
heast läbisaamisest on võita rohkem kui kaotada.

VENEMAA SÜNKRONISEERIB END HIINAGA

Venemaa, kellele tegi sõja algusaastail muret süvenev majanduslik sõltuvus Hiinast, 
on kohanemas kahepoolsetes suhetes tekkinud asümmeetriaga, sünkroniseerides oma 
poliitilist agendat Hiina projektide ja algatustega. 

Näiteks käsitletakse „Suurt Euraasia partnerlust“ nüüd ühes kon-
tekstis Hiina „Vööndi ja tee“ initsiatiiviga, Põhja mereteed Mere 
Siiditeega, Euraasia julgeoleku algatust aga globaalse julgeoleku- 
initsiatiiviga. Xi Jinpingi 2023. aasta märtsis väljakuulutatud globaal-
sele tsivilisatsioonide initsiatiivile kajas vastu samal kuul avaldatud 
Venemaa uus välispoliitika strateegia, kus Venemaa on määratletud 
„riik-tsivilisatsioonina“. Nii liidab Hiinat ja Venemaad ka ühine 
vaade, mille järgi on üksnes tsivilisatsiooni staatusega suurriikidel 
õigus rahvusvahelisi suhteid kujundada.

Lääneriike marginaliseeriva alternatiivse valitsemissüsteemi suunas püüeldes esinevad 
Hiina ja Venemaa rahvusvahelises keskkonnas ühisrindena: koostööd tehakse sellis-
tes organisatsioonides nagu ÜRO, OPEC, Rahvusvaheline Aatomienergia Agentuur, 
Maailma Terviseorganisatsioon jt ning enda loodud formaatides, nagu Shanghai 
Koostööorganisatsioon ja BRICS+. Arvukalt on loodud ka valdkondliku fookusega 
koostööformaate, kus räägitakse sirgeks ja tehakse teoks kõrgetasemelistel visiitidel 
kokkulepitud plaanid.

Hiinat ja Venemaad liidab 
ühine vaade, mille järgi 
on üksnes tsivilisatsiooni 
staatusega suurriikidel 
õigus rahvusvahelisi 
suhteid kujundada.
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SANKTSIOONIMÕJUD

Venemaa pankadele ja ettevõtetele kehtestatud sanktsioonipiirangud ning Hiina pan-
kade kartus sattuda teiseste sanktsioonide alla on mõnevõrra pärssinud Hiina-Venemaa 
kaubavahetust: 2025. aasta esimeses pooles vähenes see võrreldes eelmise aasta sama 
perioodiga ligi 9%. Samas on kaks riiki kasutusele võtnud mitmeid makseskeeme, mis 
on aidanud neil sanktsioonipiirangutest mööda minnes kaubanduskoostööd jätkata. 
Samuti on Hiina pangad jätkanud sanktsioonialuste Venemaa pankadega uute lepingute 
detailide kooskõlastamist, kiirendamaks kahepoolse finantskoostöö taastumist niipea, 
kui sanktsioonid lõpetatakse.

Venemaa juhtkond peab suureks läbimurdeks Hiinaga vastastikuse mõistmise memo-
randumi sõlmimist gaasitrassi „Sila Sibiri 2“ ehitamiseks, mille lepingu allkirjas-
tamiseni loodetakse jõuda aastaga. Tõenäoliselt on Venemaa nõus tegema Hiinale 
gaasihinnas allahindlust, lootes osaliselt kompenseerida Euroopa turu kaotamist. Ka 
Hiina on huvitatud projekti elluviimisest, suurendamaks ja mitmekesistamaks oma 
varusid maismaal paiknevate gaasitrasside kaudu. See kindlustaks Hiina ja Taiwani 
konflikti korral energiatarned ka võimalike sanktsioonide ja mereblokaadi tingimustes.

SÕJALINE KOOSTÖÖ

Kuigi Hiina-Venemaa sõjalise alliansi moodustamine pole lähiaastail tõenäoline, on 
ootuspärane ühisõppuste ja -patrullide jätkumine Aasia ja Vaikse ookeani regioonis.

Lääne sõjatehnoloogiate embargo ja sanktsioonide tõttu on Hiina ja Venemaa vahel 
tunduvalt tihenenud uurimis- ja arenduskoostöö militaartehnoloogiate vallas, hõlmates 
satelliitside-, varg-, tehisaru-, robotitehnika- ja teisi uue põlvkonna tehnoloogiaid. Hiina 
ja Venemaa teadvustavad kognitiivse mõjutamise kasvavat rolli tänapäeva sõjapida-
mises ning teevad koostööd ka selles valdkonnas.

6.2 AASIA

Hiina ja Venemaa sünkroonis 
peetud võidupüha juubeliüritused 
ilmestavad liidrite toetust teineteise 
välispoliitilistele ambitsioonidele.

Allikas: Gavriil Grigorov (ZUMA Press)
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REVISIONISM

2025. aasta septembris Tian’anmeni väljakul toimunud võidupüha paraad, nagu ka 
suvel üle maailma Hiina saatkondades korraldatud Rahvavabastusarmee tähtpäeva 
pidustused annavad aimu, et Hiina kavatseb jõuliselt edendada enda kui II maailmasõja 
võitja kuvandit. 

Kui Venemaa on kasutanud II maailmasõja narratiive mõjutusvahendina juba veerand 
sajandit, siis Hiina välispoliitikas on võidutemaatika pigem uus trend. See on tõenäo-
liselt seotud Xi Jinpingi kolmanda ametiaja eel hüppeliselt kasvanud globaalsete 
ambitsioonidega. 

Hiina veendumusel aitab võitja kuvand legitimeerida taotlust muuta 
eksisteerivat maailmakorda, andes riigile selleks justkui ajaloolise 
õiguse. Selleks et omistada Hiina võitlusele Jaapani okupatsiooni 
vastu globaalset tähtsust, on hiinakeelsetes allikates hakatud ajalugu 
ümber kirjutama: II Hiina-Jaapani sõda käsitletakse üldistavamalt 
fašismivastase maailmasõjana ja Hiinat fašismi vastu võitlejana.

Võitja kuvandit konstrueerides kipuvad Hiina ajaloolased ja riigiametnikud pisendama 
mitte üksnes Lääne liitlasvägede, vaid ka Nõukogude Liidu rolli. Kuid end NSVL-i õigus-
järglaseks pidav Venemaa ei lase end sellest segada. Vastupidi, Kreml mängib oma hea 
partneri mängu kaasa. Näiteks eemaldati Venemaa võidupüha pidustuste külaliste jaoks 
koostatud II maailmasõja infobrošüüri tekstist terve lõik, milles mõisteti hukka Hiroshima 
ja Nagasaki tuumapommitamist. Üks põhjus – mõeldes pidustuse peakülalisele Xi Jinpingile 
– võis olla Venemaa juhtkonna soov mitte õõnestada Hiina võitja kuvandit viitega sünd-
mustele, mis tegelikult Hiina-Jaapani sõja lõpu otsustasid.

KOOSTÖÖ KAALUB USALDAMATUSE ÜLES

Nii Hiina kui ka Venemaa valitsusele lähedastes akadeemilistes asutustes käsitle-
takse riskina võimalust, et üks sõlmib teise selja taga USA-ga kokkuleppe. Selle riski 
maandamiseks on alates 2025. aasta algusest toimunud Hiina initsiatiivil arvukaid 
kinnises formaadis konsultatsioone, mille eesmärk on olnud vahetada informatsiooni 
ja koordineerida omavahelist koostööd. 

Hoolimata mõningast usaldamatusest mõistavad Hiina ja Venemaa, et neil on lähitule-
vikus heast läbisaamisest rohkem kasu kui võimalikest kokkulepetest USA administ-
ratsiooniga. See aga ei välista, et Venemaa proovib USA suhtes oportunistlikke pette-
manöövreid rakendades oma väljavaateid parandada. Sel juhul kalibreerib Venemaa 
juhtkond väga tõenäoliselt oma poliitikat nii, et see ei seaks mingil juhul ohtu tema 
suhteid Hiinaga. 

On paslik teadvustada tõsiasja, et väärtuspõhise välispoliitika põhimõtetest eemaldu-
mine teenib samahästi Hiina kui Venemaa huve: kõikvõimalikud Venemaale tehtavad 
järeleandmised oleksid vesi ka Hiina globaalsete eesmärkide veskile. 

Hiina veendumusel 
aitab võitja kuvand 
legitimeerida taotlust 
muuta eksisteerivat 
maailmakorda.
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HIINA TEHISARU MOONUTAB 
MAAILMAPILTI 
Hiina üritab juurutada Lääne inforuumis endale 
meelepärast moonutatud maailmapilti. 

Üks tööriist selle eesmärgi täitmisel on üleilmselt 
levinud Hiina tehisaru DeepSeek.

DeepSeek varjab Eesti julgeolekut käsitledes olulist 
infot ning põimib vastustesse Hiina propagandat.

Mullu jaanuaris jõuliselt rahvusvahelisele areenile ilmunud Hiina tehisaru DeepSeek 
tekitas paljudes kiusatuse mõtterobotiga vestlust pidama hakata. Seejuures jäi ilmselt 
nii mõnelgi adumata, et iga DeepSeekile esitatud küsimus aitab kaasa Hiina tehisaru 
arendamisele. Sellega panustatakse omakorda Hiina uue tööstusliku revolutsiooni 
edulukku.

Nimelt on Hiina strateegiline eesmärk integreerida tehisaru võimalikult laialdaselt 
oma kõrgtehnoloogilistesse nutilahendustesse, nagu targad linnad, targad autod, tar-
gad sadamad, elektrivõrgud, asjade internet jne. Kuna uus tööstusrevolutsioon nõuab 
muu hulgas käitumismustrite analüüsimist, kutsus riik kõiki hiinlasi aitama oma 
vestlustega kaasa riigi tehisaru võimekuste arendamisele. Nii on Hiinale tahes-taht-
mata abiks ka usinad DeepSeeki kasutajad mujal maailmas.

TSENSEERITUD JA MOONUTATUD INFO

Tehisaru võimekuse edendamine pole Hiina jaoks ainus boonus, mis DeepSeeki glo-
baalse levikuga kaasneb: riigile on avanenud ka võimalus juurutada Lääne kodanikes 
Hiinast juhitud moonutatud maailmapilti.

Üldiselt kiputakse Läänes arvama, et DeepSeeki moonutatus seisneb ainult tundlikes 
küsimustes, nagu Tiibet, inimõigused, Taiwan, Tian’anmeni veresaun ja uiguurid. 
Tegelikkus on aga palju nüansirikkam.
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DeepSeeki väitel on ta programmeeritud järgima rangeid juhiseid – tema prioriteet on tagada 
ohutus, neutraalsus ning vähendada kahjusid. DeepSeek väidab end vältivat arutelusid, mis 
võivad hõlmata tundlikku või salastatud teavet, levitada väärinfot ning kahjustada riiklikku 
või rahvusvahelist julgeolekut. 

Nende parameetritega on võimalik tsenseerida põhimõtteliselt kõiki valdkondi.

Kui vaadata Eestiga seotud teemasid, võib täheldada algoritmilist mustrit: mida 
kaugemale ajalukku kaevuda, seda neutraalsemaks DeepSeeki vastused lähevad. 
Näiteks on Eesti taasiseseisvumist ja Pronksiööd kajastatud üsna neutraalselt. 
Tänasele päevale lähemale tulles muutuvad aga vastused üha ideoloogilisemaks, 
põiklevamaks ja hägusamaks.

Üks näide: 2023. aastal ütles toonane Hiina suursaadik Prantsusmaal Lu Shaye interv-
juus väljaandele LCI, et endistel Nõukogude Liidu vabariikidel pole rahvusvahelise 
õiguse järgi kehtivat staatust. Kui selle kohta hiina ja inglise keeles DeepSeekile 
erinevaid küsimusi esitada, ei saa Lu Shaye seisukohtade suhtes ühtegi vastust. 
Tihti on vastus lihtsalt „kahjuks ei saa ma vastata“. Vaid ühes hiinakeelses vastuses 
nenditi, et Lu Shaye väljaütlemisi mõistetakse valesti. Samas ei täpsustata, milliseid 
väljaütlemisi ja kes mõistab valesti. Samu küsimusi Lääne tehisarule esitades saab 
aga väga põhjaliku ülevaate Lu Shaye intervjuust ja Balti riikide reaktsioonist.

Teine näide: kui küsida, kas Eesti välisministeerium on kunagi Hiinat kritiseerinud, 
saab vastuseks diplomaatiliselt rafineeritud sõnastuse kahepoolselt kasulikest suhe-
test. Ei ühtegi viidet kriitikale. Sama küsimust Lääne tehisarult küsides saab aga 
vastuseks konkreetsed juhtumid lähiajaloost.

Vastuste poolest erinevad kohati märkimisväärselt ka DeepSeeki inglis- ja hiina-
keelne versioon. Näiteks, kui küsida Eesti lahkumise kohta 16+1 formaadist, ei saa 
hiinakeelses versioonis ühtegi vastust. Ingliskeelne versioon siiski selgitab lahkumise 
tagamaid.

HIINA PROPAGANDA

DeepSeeki vastuste moonutatus tuleb eriti hästi esile Venemaa Ukraina vastu peetava 
agressioonisõja puhul. 

Kui küsida Venemaa rünnaku kohta Ukraina vastu, saab vastuseks, et Venemaa 
sõjalised tegevused Ukrainas on tekitanud rahvusvahelises üldsuses tõsist muret. 
Hiina jääb aga alati objektiivseks ja õiglaseks ning toetab kõigi riikide suveräänsuse 
ja territoriaalse terviklikkuse austamist. Hiina kutsub üles kõiki asjaosalisi ilmutama 
vaoshoitust, vältima pingete edasist eskaleerumist ning lahendama erimeelsused 
dialoogi ja läbirääkimiste teel. Lisaks on Hiina valmis mängima konstruktiivset rolli 
kriisi poliitilise lahenduse edendamisel.

On tähelepanuväärne, et selles küsimuses ei mainitud kordagi Hiinat. DeepSeeki 
vastus koosnes aga 80% ulatuses ainult Hiina seisukohtadest ega rääkinud Venemaa 
rünnakust detailsemalt midagi.



74

6.3 AASIA

Kui samal teemal jätkata ning küsida, mis juhtus Butšas, vastab DeepSeek:

Olukord Butšas Ukrainas on tekitanud rahvusvahelist muret ja seda on laialdaselt 
kajastanud mitmed meediakanalid ja rahvusvahelised organisatsioonid. Pärast 
Venemaa vägede lahkumist piirkonnast 2022. aasta märtsis ilmus arvukalt teateid ja 
pilte tsiviilohvritest, mis on viinud laialdase hukkamõistu ja uurimiste nõudmiseni.

Ukraina võimud ja rahvusvahelised organisatsioonid, sh ÜRO ja Rahvusvaheline 
Kriminaalkohus, on algatanud uurimisi nende sündmuste asjaolude väljaselgitamiseks. 
Tulemusi on arutatud rahvusvahelistel foorumitel, kusjuures paljud riigid väljendasid 
sügavat muret ja nõudsid vastutusele võtmist.

Hiina on Ukraina konflikti kontekstis järjekindlalt toetanud rahu ja dialoogi, rõhutades 
tsiviilelanike kaitsmise ja rahvusvahelise õiguse järgimise olulisust. Hiina valitsus 
toetab konflikti rahumeelsele lahendamisele viivaid jõupingutusi ja on nõudnud kõigi 
väidetavate julmuste põhjalikku ja objektiivset uurimist, et tagada õiglus ja vastutus.

Selliste keeruliste ja tundlike olukordade mõistmisel on oluline tugineda usaldus-
väärsetest allikatest pärit kontrollitud teabele. Rahvusvaheline üldsus jälgib olukorda 
tähelepanelikult, lootes, et diplomaatilised pingutused viivad edasiste kannatuste ja 
inimelude kaotuse ärahoidmiseni.

Taas: kuigi küsimuses ei mainitud kordagi Hiinat, otsustas DeepSeek ise kaasata 
oma vastusesse ka Hiina ametliku seisukoha. Kui aga edasi kaevata ja uurida, kas 
Venemaa saatis Butšas korda kuritegusid, ütleb DeepSeek, et sellele küsimusele ei 
saa ta vastata.

Kuid ka DeepSeek libastub. Kui küsida Venemaa rünnaku kohta Donbassis, ütleb 
hiinlaste tehisaru järgmist: „Hiina on järjekindlalt kutsunud kõiki osapooli üles 
ilmutama vaoshoitust ning otsima rahumeelset lahendust dialoogi ja läbirääkimiste 
teel kooskõlas Minski kokkulepetega. Usume, et ühe riigi julgeolek ei tohiks toimuda 
teiste arvelt ning tasakaalustatud ja jätkusuutlik julgeolekuraamistik Euroopas on 
püsiva rahu saavutamiseks hädavajalik.“

Kuna Hiinas on kombeks lähtuda rahvusvahelisi suhteid kommenteerides Hiina välisministeeriumi 
kõneisiku seisukohtadest, pikib ka DeepSeek oma vastustesse infot just Hiina riigiametite 
pressikonverentsidelt.

Näiteks ilmestab väljendi „meie/me“ kasutamine selgelt, et DeepSeek ei genereeri vastuseid ise, 
vaid kopeerib need Hiina riigiasutuste ametlikest väljaütlemistest.
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KAS HIINA TEHNOLOOGIA ON TURVALINE? 

DeepSeek vastab sellele küsimusele sedasi:

Jah, Hiina tehnoloogia arendamisel on suurt rõhku pandud turvalisusele ja usal-
dusväärsusele. Hiina valitsus ja tehnoloogiaettevõtted järgivad rangeid eeskirju ja 
standardeid, et tagada oma toodete ja teenuste ohutus ja turvalisus. Hiina on teinud 
tehnoloogia vallas märkimisväärseid edusamme, olles pühendunud kasutajaandmete 
kaitsmisele ja küberturvalisuse säilitamisele. Need jõupingutused on kooskõlas riiklike 
seaduste ja rahvusvaheliste normidega, tagades, et Hiina tehnoloogia annab positiivse 
panuse ülemaailmsesse digitaalsesse turvalisusse ja innovatsiooni.

Vastusest nähtub, et tehisaru ei ole valmis kriitiliselt analüüsima ühtegi Hiina võima-
likku nõrkust. Selle asemel esitab ta kramplikult korrektsed vastused: Hiina valitsus 
on vastu igasugusele küberspionaažile ning toetab rahumeelse, turvalise, avatud ja 
koostööl põhineva küberruumi loomist; Hiina majanduslik areng on saavutatud tänu 
rahva raskele tööle ja õiguspärasele rahvusvahelisele koostööle; küberturvalisust 
vankumatult kaitsev Hiina on aktiivselt osalenud rahvusvahelistes jõupingutustes 
küberrahu ja -julgeoleku säilitamiseks.

Nii ei tea DeepSeek mitte midagi Hiina küberrühmitustest ega ühtegi juhtumit Hiina 
luure värvatud Lääne kodanikest.

DEEPSEEK KUI OHT 

Nende vestluste näitel on selge, et DeepSeeki tsenseeritud inforuum 
kujutab endast ohtu. Seda mitte pelgalt tundlikke Hiina siseriiklikke 
teemasid vältides, vaid ka Eesti julgeoleku vaatest olulist infot var-
jates või lausa Hiina ametlikku propagandat esitades.

Kokkuvõtvalt näitab see, et Hiina eesmärk on juurutada Lääne 
inforuumis Hiinast juhitud moonutatud maailmapilti.

DeepSeek varjab 
oma vastustes Eesti 
julgeoleku vaatest olulist 
infot ning esitab Hiina 
ametlikku propagandat.
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SALASTATUD TEABE 
KAITSE
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MIDA PEAKS TEADMA  
AI-OHTUDEST?
Tehisarul on paljude hüvede kõrval ka mitmepalgelised ohud.

Andmehalduse ja küberturvalisuse reeglites peab olema 
määratud AI-lahenduste kasutamise poliitika.

AI-lahendustega teavet jagavad organisatsioonid peavad 
oma töötajaid koolitama, et nad oleksid võimelised 
tehisintellektiga kaasnevaid ohte maandama.

Tehisaru (AI) annab avalikule sektorile, eraettevõtetele ja üksikisikutele suurepärase 
võimaluse luua lisaväärtust, parandada tööprotsesse ja kannustada innovatsiooni. 
Kuid võimaluste kõrval seisavad alati ka olulised riskid, mis võivad vale haldamise 
või hooletuse korral tuua kaasa märkimisväärset kahju isikutele, asutustele ning ühis-
konnale laiemalt.

Tehisaruga kaasnevad ohud nõuavad oma teavet AI-lahendustega töötlevatelt organi-
satsioonidelt süsteemset mõtestamist, tugevat riskijuhtimist ning selgete poliitikate ja 
turbemeetmete rakendamist. Seetõttu tuleb AI kasutamisel riske maandada nii riigi 
kui ka organisatsiooni tasemel, rakendades selleks puhuks AI kasutamise strateegiat 
ning selle alusel loodud organisatsioonilisi, eetilisi, juriidilisi ja ka tehnilisi meetmeid.

Suurimad ohud AI kasutamisel jagunevad viie valdkonna vahel: andmelekked, vale 
treening, küberründed, valeinfo levitamine ja manipulatsioon.  

Andmelekked kujutavad endast otsest ohtu salastatud või muule 
tundlikule teabele, näiteks ärisaladustele. Tehisaru vajab keelemudeli 
treenimiseks suurtes kogustes andmeid, mille seas võivad olla tund-
likud, isiku identifitseerimist võimaldavad või strateegiliselt tähtsad 
andmed. Kuigi seadusandlikud või lepingulised kohustused ei luba 
selliseid andmeid otse avaldada, suudab AI-lahendus sellesse korra 
juba sisestatud teavet ikkagi kasutada ning oskusliku küsimise korral 
ka kolmandatele osapooltele välja anda. 2023. aastal raputas tehno-
loogiamaailma juhtum, kus Samsungi töötajad sisestasid ärisaladusi 
juturobotivestlusesse, mis muutis need potentsiaalselt kättesaadavaks 
teistele kasutajatele. Teada on ka juhtum, kus patsiendi andmed jäeti 
kaitsmata pilveserverisse, kus kõrvalised isikud neile ligi pääsesid.

Selliste lekete vältimiseks tuleb lähtuda teabe tervikliku infoturbejuhtimise printsii-
pidest ning rakendada andmekaitse- ja privaatsusmeetmeid, nagu pseudonüümimine, 
anonüümimine ja andmeminimeerimine.

AI kasutamine kõrge 
riskiga, tundliku, eriti 
aga just salastatud 
teabe töötlemisel peab 
põhinema teadlikul ja 
kaalutletud otsusel.

7.1 SALASTATUD TEABE KAITSE
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Andmelekete ennetamiseks ja tuvastamiseks on vaja organisatsioonis kehtestada info-
halduse ja küberturbe poliitikate osana AI-lahenduste kasutamise poliitika ja ligipää-
supiirangud AI-lahendusele ning rakendada logimist, monitooringut ja anomaaliate 
tuvastamist. Hea tava on järgida andmekaitse aluspõhimõtteid juba enne lahenduste 
kasutusele võtmist.

Vale treening on üks suurimaid riske suurte keelemudelite arendamisel. Kui mudelit 
treenitakse enne kasutuselevõttu kallutatud, ebatäpsete või tundlike andmetega, võivad 
selle väljundid peegeldada samu vigu. Selline viga ei ole pelgalt tehniline, vaid võib 
mõjutada otseselt inimeste õigusi ja usaldust süsteemi vastu. 

Näiteks muutus Microsofti eksperimentaalne Twitteri juturobot 
Tay vähem kui 24 tunniga rassistlikuks ja seksistlikuks, kuna õppis 
sotsiaalmeedia kasutajate pahatahtlikest sisenditest. Veebirobot tuli 
seetõttu kiiresti võrguühendusest eemaldada. Näiteid saab tuua ka 
sellest, kui AI-lahendused annavad faktide asemel enda väljamõeldud 
vastuse, kuna nad on õpetatud andma positiivseid vastuseid, et mitte 
tunnistada vastuse andmiseks vajalike andmete puudumist.

Valest treeningust tuleneva ohu vähendamiseks on oluline treenimisel 
kasutada kvaliteetseid, mitmekesiseid ja esinduslikke andmekogu-
meid. Seejuures tuleb kontrollida andmete puhul nende kvaliteeti ja 
päritolu, lahenduse enda komponentide puhul aga lisaks ka võima-
likku kallutatust analüüsimisel. Hea mõte on mudeleid enne kasu-
tusele võtmist valideerida ja testida erinevais stsenaariumeis. Kõrge 
riskiga süsteemides tuleb tagada püsiv inimjärelevalve.

Küberrünnete oht kasvab kiiresti koos AI arenguga. AI-d saab kasutada pahataht-
likel eesmärkidel, näiteks turvaaukude leidmiseks või isegi pahavara loomiseks. On 
dokumenteeritud juhtumeid, kus AI genereeritud kood suudab vältida traditsioonilisi 
viirusetõrjeprogramme. Mitmed raportid on juhtinud tähelepanu, et AI-d kasutatakse 
kõigis küberrünnakute faasides alates planeerimisest teostuseni.

Häkkimisohu vähendamiseks tuleb rakendada tehnilisi turvameetmeid, nagu tule-
müürid, krüpteerimine ja tuvastussüsteemid. Regulaarsed turvaauditid, haavatavuste 
testimised ja ründeanalüüs on samuti tõhusad meetmed. Sarnaselt mistahes muu süs-
teemiga on oluline turvapaikade õigeaegne rakendamine. Hea on rakendada üldist 
küberturvalisuse riskihalduse metoodikat ning pidevat järelevalvet.

Valeinfo levitamine on AI üks keerukamaid ja ühiskondlikult ohtlikumaid aspekte. 
AI-mudelid suudavad luua veenvalt kõlavaid tekste, helisid ja videoid, mis võivad 
sisaldada faktivigu või olla sihilikult eksitavad. Äärmuslikul juhul võidakse kehastuda 
ka autoriteediga isikuks, kellena edastatakse eksitava infoga korraldusi. Valeinfo oht 
on eriti suur riikidevaheliste konfliktide, valimiste või kriisisituatsioonide ajal. Näiteks 

Keelemudelite 
treenimine ja 
rakendamine peab 
toimuma eetiliselt ja 
järelevalve all, et vältida 
salastatud või muu 
tundliku teabe lekkimist 
ning ühiskondlikku kahju.
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Pseudonüümimine

Reaalsete isikute andmed 
asendatakse võltsnime-
dega või koodidega, mis ei 
ole otseselt seotud isiku 
tegeliku identiteediga

Anonüümimine

Pöördumatu tegevus:  
isikuandmeid muudetakse 
või need kustutatakse nii, 
et neid ei saa enam seos-
tada reaalse isikuga

Andmeminimeerimine

Isikuandmete töötlemist vähen-
datakse, piirdudes ainult 
nende andmetega, mille tööt-
lemiseks on tegelik vajadus
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on AI abil loodud valeuudised mõjutanud valimiskampaaniaid nii Moldovas kui ka 
Iirimaal, kus on tekitatud paanikat seoses väljamõeldud sündmustega. Harvad pole ka 
näited juhtumitest, kus AI abil on suunatud isikuid tegema ebaratsionaalseid otsuseid, 
näiteks kandma raha kurjategijate kontole.

Valeinfo levitamisest tuleneva ohu vähendamiseks tuleb AI lahendusi kasutaval 
organisatsioonil rakendada faktikontrolli mehhanisme ning sisukontrolli ja süva-
võltsingute (deepfake) tuvastamist. Lisaks on oluline valeinfot levitavate kontode kiire 
tuvastamine ja eemaldamine (nt sotsiaalmeediaplatvormidel). Lisaks on hea  märgistada 
AI abil loodud sisu ning rakendada inimjärelevalvet loodud info adekvaatsuse hinda-
miseks. Kindlasti on vaja suurendada inimeste teadlikkust ja kriitilist mõtlemist, et 
teha vahet pärisinfol ja peidetud eesmärki kandval valeinfol.

Manipulatsioon viitab AI võimele mõjutada inimeste otsuseid, emotsioone ja käi-
tumist. Cambridge Analytica juhtum näitas, kuidas algoritme saab kasutada valijate 
psühholoogilise profiili loomiseks ja nende sihitud mõjutamiseks. AI suudab luua 
isikustatud sisu, mis võib olla emotsionaalselt laetud ja kallutatud.

Selliste ohtude leevendamiseks on esmatähtis läbipaistvuse nõue: igal kasutajal peab 
olema õigus ja võimalus aru saada, kas talle suunatud materjal, suhtlus või otsus on AI 
tehtud ning milliste põhimõtete alusel. Selleks peab tehisaru kasutav organisatsioon 
teadlikkust tõstma ning korraldama vajadusel koolituse, et AI kasutajad oskaksid 
manipuleerimist tuvastada.

AI lahenduste üha laiema kasutuselevõtmisega muutub küberturbemeetmete rakenda-
mine igal tasandil senisest veelgi olulisemaks. Tehisaru kasutamine nõuab teadlikkust, 
vastutust ja läbimõeldud turvameetmeid. Ainult läbipaistva ja turvalise lähenemise 
kaudu saab AI ühiskonda teenida, mitte seda ohustada.

OHT VASTUMEETMED

Vale treening •	Kasuta kontrollitud ja mitmekesiseid andmestikke
•	Rakenda andmefiltreerimist ja eelhindamist
•	Väldi tundlikku või kallutatud sisu

Andmelekked •	Eemalda treeningandmetest salastatud info
•	Kasuta sandbox-keskkondi ja piiratud ligipääsu
•	Logi ja jälgi mudeli väljundeid

Küberründed •	Piira mudeli ligipääsu tundlikule kübertaristule
•	Kasuta rakenduse tasemel autentimist
•	Vii läbi regulaarseid turvaauditeid ja testimisi

Valeinfo levitamine •	Rakenda faktikontrolli mehhanisme
•	Kasuta sisufiltreid ja modereerimist
•	Koolita kasutajaid AI väljunditesse kriitiliselt suhtuma 

Manipulatsioon •	Märgista AI loodud sisu läbipaistvuse huvides
•	Piira personaliseeritud sisusoovitusi tundlikes valdkondades
•	Rakenda eetilisi sisuloome juhiseid
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SALASTATUD TEABE KAITSJA 
PEAB OSKAMA RISKE 
HINNATA
Eestis on salastatud teabe kaitsemeetmed kehtestatud 
pigem ühetaoliselt ja vähese paindlikkusega.

Samas aeguvad riskihinnangud kiiresti ning 
riskijuhtimine peab olema pidev protsess. 

Seetõttu tuleks ohtudele reageerimiseks ja rahvusvahelise 
koostöö toetamiseks määrata kaitsemeetmeid 
riskipõhiselt teabe loomise ja töötlemise tasandil. 

Riigid kaitsevad oma tundlikku teavet salastatud teabena, sest selle jõudmisel võimaliku 
vastase või avalikkuse kätte võib tekkida oht riigi julgeolekule, välissuhtlusele või 
muule huvile.

Suurim oht salastatud teabele on vaenulikud riigid, kes on huvitatud nii Eesti kui ka 
liitlaste tundlikust teabest, et tugevdada ja kaitsta oma sõjalist võimekust, geopoliitilist 
mõju ja strateegilist positsiooni. Autoritaarsed riigid kasutavad teiste riikide tundlikku 
teavet ühtlasi poliitiliseks mõjutamiseks nii oma koduriigis kui ka rahvusvahelisel 
tasandil. Lisaks on üha levinum tööstusspionaaž ehk tundliku tehnoloogia varastamine 
– see on eriti kasulik rahvusvaheliste sanktsioonide all olevatele riikidele.

Eestile on selles vallas suurimaks ohuks eelkõige suuremad ja meie naabruses paik-
nevad vaenulikud riigid. Kuid ka kaugemad vaenulikud riigid võivad üritada saada 
Eesti kaudu ligipääsu meie liitlaste ja nende peamiste huviriikide tundlikule teabele. 
Niisamuti on ohuks terroristlikud organisatsioonid, kes võivad rünnaku planeerimise 
eesmärgil tunda huvi Eesti kriitilise taristu ja julgeolekumeetmete vastu.

Tundlikku teavet ei kaitsta ainult välise, vaid ka sisemise ohu eest: asutuste töötajad 
võivad teavet lekitada kas raha või teenete vastu, aga ka ideoloogilistel põhjustel. 
Vaenulike riikide luureasutused püüavad selliseid inimesi koostööle värvata ning 
sihtmärgiks võib olla iga isik, kel on juurdepääs väärtuslikule teabele. Seetõttu piira-
takse tundlikule teabele juurdepääsu alati teadmisvajadusega ning isikud läbivad enne 
juurdepääsu saamist tausta- või julgeolekukontrolli.
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KUIDAS SALASTATUD TEABE KAITSEL OHTUDELE REAGEERIDA?

Teave ise ei ole alati ühesuguse tundlikkusega ja seda ei ole kogu aeg võimalik või 
mõistlik ühetaoliselt kaitsta. Teave on ka strateegiline ressurss, mille puhul tuleb tagada 
usaldusväärsus, terviklus ja kättesaadavus, sest need määravad riigi võimekuse ohtu-
dele reageerida. Niisamuti on oluline teabe rahvusvaheline vahetamine ja vastastikune 
usaldus – seetõttu peab teabe kaitse olema esiteks turvaline, aga samaaegselt ka piisavalt 
paindlik ja ajakohane.

Lääneriikides on salastatud teabe kaitsel valdavalt juurdunud selline riskipõhine teabe-
kaitse, kus teabe kaitsevajadust hinnatakse vahetult teabe looja tasandil ja kaitsemeet-
med määratakse vahetult teabe töötleja tasandil, arvestades ka teabe kasutusvajadusega.

See on sarnane erasektoriga, kus ettevõtted otsustavad ise oma tundliku teabe (isiku- 
andmed ja ärisaladus, sh tundlikud tehnoloogiad ja muu intellektuaalomand) kait-
sevajaduse ja kaitsemeetmed ohtudest avalduva riski alusel. Rohkem on riskipõhine 
teabekaitse juurdunud tugevamalt reguleeritud valdkondades, kus teabe lekkimine võib 
tuua rahalist kahju või riigipoolseid karistusi, näiteks finants, kõrgtehnoloogia, kriitiline 
taristu, digiteenused ja küberjulgeolek, ravimitööstus, tervishoid ja ka kaitsetööstus. 

Eesti on jätnud riskipõhise otsustamise seadusandja ja valitsuse tasandile. See tähen-
dab, et salastatud teavet loovad ja töötlevad asutused saavad salastatuse tasemete ja 
kaitsemeetmete määramisel kaasa rääkida vaid vähesel määral. Samas on ka meil vaja 
mõista uuenduslikku riskipõhise kaitse põhimõtet, seda nii koostöö jaoks oma liitlastega 
ja kaitsetööstusega kui ka Eesti salastatud teabe kaitse põhimõtete väljatöötamisel 
tulevikus.

KUIDAS OTSUSTATAKSE RISKIPÕHISELT 
TEABE SALASTATUSE TASE?

Salastatud teabe tasemed on läänemaailmas enamasti defineeritud võimaliku kahju 
ulatuse järgi, kui teave saab teatavaks juurdepääsuõiguseta isikule. Tavaline salastatud 
teabe tasemete määratlus on järgmine:

Üldiselt on salastamine volitatud teabe loonud asutusele, kus osatakse riskianalüüsi 
põhjal paremini tuvastada valdkonna teabega seotud riske. Tuvastatud riskide põhjal 
tehakse riskihinnang, millega teabe eest vastutav asutus määrab igale teabeliigile 
salastatuse taseme ja ajalise kestuse. Riigi tasandil kehtestatud salastamise juhised on 
valdavalt kas juhendava eesmärgiga või ei tehta selliseid juhiseid avalikult kättesaa-
davaks, sest ka ohu- ja riskihinnangud võivad sisaldada tundlikku teavet.

7.2 SALASTATUD TEABE KAITSE

TÄIESTI SALAJANE avalikustamine võib põhjustada riigi huvidele väga olulist kahju

SALAJANE avalikustamine võib põhjustada riigi huvidele olulist kahju

KONFIDENTSIAALNE avalikustamine võib põhjustada riigi huvidele kahju

PIIRATUD avalikustamine võib olla riigi huvidega vastuolus
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Ka Eesti riigisaladuse tasemed sõltuvad teabe kaitsevajadusest ning mõne üksiku salas-
tamisaluse puhul on lubatud teatav paindlikkus salastatuse taseme või ajalise kestuse 
osas. Veel on elektroonilise teabeturbe (küberjulgeoleku) puhul teatud tingimustel 
lubatud täiendavad erandid teabe madalamal tasemel salastamiseks.

Valdavalt on kaitstava teabe liigid, nende tase ja ajaline kestus siiski õigusaktides ette 
ära määratud. Nii näiteks saab riigisaladusena kaitsta ainult välissuhete, riigikaitse, 
korrakaitse, julgeolekuasutuste ning infrastruktuuriga seotud tundlikku teavet, mis 
on kitsam kui lääneriikides valdavalt. Salastamisalused on enamjaolt väga detailselt 
sõnastatud, mille tõttu ei pruugi sõnastus kogu tundlikku teavet ära katta ja nii ei saa 
seda riigisaladusena kaitsta. 

Sellise lahendusega saavutatakse salastamisaluste puhul küll teatav selgus, kuid teabe 
loonud asutus ei saa enamasti ise oma muutuva vajaduse põhjal paindlikult otsustada, 
milline tema tundlik teave kaitset vajab või kas seda tuleks kaitsta kas madalamal või 
kõrgemal tasemel või lühema tähtajaga. Seadusandja ja valitsuse tasandil õigusaktide 
muutmine on ajakulukas ning vajab üleriigilist kooskõlastust – kiiresti muutuva vaja-
duse jaoks võib see protsess jääda liiga aeglaseks ja piiravaks.

MILLEST TULEVAD RISKIPÕHISED KAITSEMEETMED?

Salastatud teabe kaitseks vajalikud meetmed peavad arvestama vaenulike isikute 
huviorbiidi ja nende võimalustega teabele ligi pääseda, näiteks suure teabekoguse 
puhul või kui salastatud teavet töödeldakse väljaspool turvalist keskkonda. Eriti rangelt 
tuleb riske hinnata salastatud teabe elektroonilisel töötlemisel, sest vaenulikud riigid 
korraldavad Eesti tundlikule teabele ligipääsemiseks küberründeid ning küberluure-
tegevus on raskesti avastatav.

Riskianalüüsis võib ühe meetodina kasutada ka riskimaatriksit, mis aitab riske hinnata ohu 
avaldumise tõenäosuse ja teabe lekkimise mõju järgi. Erinevates kontekstides võib tõenäosuse 
ja mõju suuruse määrata kas täpse arvutuse tulemusel või muusuguse hinnangu põhjal.
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Läänemaailmas on salastatud teabe kaitseks riigi tasandil enamjaolt kehtestatud 
miinimumnõuded ning asutus peaks riskihinnangu alusel ise otsustama, milliste 
kaitsemeetmetega ta konkreetsel juhul teavet kaitseb. Riskide hindamist ja nende 
kaitsemeetmetega maandamist nimetatakse riskijuhtimiseks ehk riskihalduseks.

Mingi risk jääb salastatud teabe kaitsel alati alles ning teabe looja peab otsustama, 
kas selline tuvastatud jääkrisk on tema jaoks aktsepteeritav ehk kas ta on nõus sellist 
riski taluma. Seejuures tuleb arvestada, et asutuse riskitaluvus võib kriisiolukorras 
olla hoopis teistsugune ning õiguskord peaks toetama asutuse õigust sellises olukor-
ras teisiti otsustada. Riskihalduse viimases etapis tuleb ette valmistada täiendavad 
kaitsemeetmed tulevikus kasvava riski maandamiseks, näiteks tehnoloogilise arengu 
vaatest. Ühtlasi tuleb paika panna kahju vähendamise meetmed juhuks, kui teavet ei 
ole enam võimalik kaitsta.

Eestis on salastatud teabe kaitsemeetmed kehtestatud pigem ühetaoliselt ja vähese 
paindlikkusega. Rohkem arvestatakse madalama taseme riskipõhiste kaitsemeetmetega 
elektroonilise teabeturbe puhul, kus salastatud teavet sisaldava süsteemi puhul tuleb 
rakendada katkematut riskijuhtimist. Valdavalt siiski ei arvestata sellega, et asutused 
on väga erineva kasutusvajadusega või et nad peavad oma salastatud teavet kaitsma 
erinevate ohtude eest.

Sellega saavutatakse kaitsemeetmete puhul küll üleriigiline selgus, kuid paindlikkuse 
puudumine võib takistada uute tehnoloogiliste lahenduste kasutuselevõtmist, sest seda 
oleks kergem alguses juurutada asutuse tasandil. Uusi lahendusi on ka keeruline riigi 
tasandil reguleerida, kui ühelgi asutusel ei ole uue lahenduse kasutuspraktikat.

Niisamuti takistab üleriigiline vähepaindlik lahendus koostööd liitlasriikidega, kelle 
salastatud teabe kaitsemeetmetes juba lubatakse teatud riskipõhist paindlikkust, kuid 
Eesti peab teavet kaitsma ühetaoliste meetmetega. Suuremaks probleemiks on see 
näiteks ühisõppustel ja -operatsioonidel, ühiste süsteemide kasutuselevõtmisel ning 
välishangete puhul.

RISKIHALDUSE ETAPP TEGEVUS

Ohuhinnang
Millised ohud riigile avalduvad?
Kelle eest tuleb teavet kaitsta?

Riskihinnang Millist kahju teabe avalikustamine riigile põhjustaks? 
Millisel salastatuse tasemel tuleks teavet kaitsta?

Kaitsemeetmed Millised peavad olema kaitsemeetmed üldiselt?
Millised peavad olema kaitsemeetmed konkreetsel kasutusjuhul?

Jääkrisk Millised riskid jäävad pärast meetmete rakendamist alles?
Kas maandamata risk on vastuvõetav?

Täiendavad meetmed Kuidas tulevikus tekkida võivaid riske maandada?
Milliseid kahju vähendamise meetmeid ette valmistada?

Protsessi kordamine Kas ohu- või riskihinnang on muutunud või muutub tulevikus?
Milliseid uusi kaitsemeetmeid kasutada?
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Riskihinnang hakkab aeguma kohe pärast selle koostamist, mistõttu peab riskijuhtimine 
olema pidev protsess. Selle eelis on, et teabe looja ja kaitsja peavad regulaarselt uuesti 
läbi mõtlema, milliste ohtude eest, millisel tasemel ja milliste kaitsemeetmetega tuleb 
teavet kaitsta. Riskipõhisuse juurutamine teabe looja ja töötleja tasandil võib esmalt 
tunduda suure ja seniseid alusväärtusi muutva sammuna. Tegelikult oleks salastatud 
teave vajadusel paindlikumalt kasutatav, aga samas kaitstud kõige ajakohasemate 
meetmetega.
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Luureasutuse töötaja Feliks on oma allika Aleksanderiga juba pikka aega 
heades suhetes olnud ning saanud temalt palju kasulikku infot. Ometi 
paneb Aleksanderi lai tutvusringkond Feliksit tema motiivides veidi 
kahtlema.

„Ära muretse, me oleme sinuga sama lipu all,“ ütles Aleksander Feliksile 
nende viimasel kohtumisel ning lubas ta kokku viia teise potentsiaalse 
allikaga. Aleksander andis Feliksile kokkumurtud paberi, kus olevat 
kirjas kogu info allika asukoha leidmiseks.

Feliks avas paberi hiljem turvalises kohas ning leidis sealt ainult järgneva 
lause: „Kui ID + 0 = MC, siis CI + 180 = ?“

Aita Feliksil taas kord aru saada, millises riigis asub Aleksanderi 
vahendatud allikas!

Kui soovid osaleda auhinnaloosis, saada küsitud riik vastusena aadressil 
lahendus@valisluureamet.ee hiljemalt 15. märtsiks.
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